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Nadszedł czas podsumowania kadencji 2018–2024. Był to 
czas niełatwy i wymagający dla samorządów.

Przyszło nam zmagać się z pandemią COVID-19, tak, aby jak naj-
lepiej zabezpieczyć naszych mieszkańców przed skutkami choro-
by. Myślę, że dobrze zdaliśmy ten egzamin. Pragnę podziękować 
wszystkim, którzy zaangażowali się w  tę walkę. Moje wyrazy po-
dziękowania kieruję do druhów z  jednostek OSP z  terenu naszej 
Gminy, do wszystkich osób, które z  własnej inicjatywy szyły ma-
seczki dla szpitali i  domów pomocy społecznej oraz tych, którzy 
w geście solidarności pomagali osobom chorym i przebywającym 
w izolacji. Dziękuję pracownikom Urzędu Gminy, że podczas pan-
demii byli otwarci na mieszkańców i realizowali wszystkie zadania 
publiczne z  zachowaniem standardów bezpieczeństwa. Mam na-
dzieję, że okres choroby jest już poza nami.

Kolejnym wyzwaniem dla naszej społeczności była wojna na Ukra-
inie. Także i w tej sytuacji wykazaliśmy się solidarnością i zaanga-
żowaniem. W wielu naszych domach schronienie znaleźli uchodźcy 
z obszaru dotkniętego konfliktem wojennym. Wielu z nas włączyło 
się w zbiórkę darów dla walczącego narodu ukraińskiego. Wysłali-
śmy kilka transportów z pomocą humanitarną. Z całego serca dzię-
kuję Państwu za ten gest dobroci. Głęboko wierzę, że w ten właśnie 
sposób kształtuje się nasze człowieczeństwo i otwartość na drugiego 
człowieka. Okres wojny na Ukrainie i  sytuacja kryzysowa wiązały 
się również z zapewnieniem opału dla mieszkańców naszej Gminy. 
Poradziliśmy sobie z tym wyzwaniem, uruchamiając sprzedaż węgla 
poprzez wszystkie składy opału na naszym terenie.

W  tych trudnych czasach nie zapominaliśmy o  obowiązkach wobec 
mieszkańców naszej Gminy. Zrealizowaliśmy wiele inwestycji dro-
gowych, które odmieniły oblicze sieci komunikacyjnej. W miejscach, 
gdzie dawniej ludzie borykali się z dziurawymi i nierównymi drogami, 
dziś mogą cieszyć się wygodnymi trasami asfaltowymi. Zrealizowali-
śmy ponadto ważną strategicznie inwestycję, którą była budowa mostu 
w Staromieściu. Nowy most i nowa droga zapewniają kierowcom bez-
pieczny przejazd na drogę prowadzącą w kierunku Krakowa. To tylko 
jeden z wielu przykładów inwestycji drogowych, które świadczą o na-
szym zaangażowaniu i trosce o dobro lokalnej społeczności.

Jednym z naszych priorytetów była modernizacja infrastruktury go-
spodarki wodno-ściekowej. Wybudowaliśmy nowoczesną oczysz-
czalnię ścieków w Lelowie, która spełnia najwyższe standardy eko-
logiczne i sanitarne. Zbudowaliśmy także nowe sieci wodociągowe, 
zapewniające mieszkańcom dostęp do czystej wody. Wspieraliśmy 
również budowę studni głębinowych, jako alternatywnego źródła 
zaopatrzenia w  wodę. Te działania miały z  pewnością pozytywny 
wpływ na podniesienie jakości życia naszej społeczności.

Jako społeczność zdajemy sobie sprawę, jak istotne dla naszego ży-
cia jest czyste powietrze. Dlatego podjęliśmy zdecydowane kroki, 
aby zrealizować projekt budowy instalacji OZE dla naszych miesz-
kańców. Dziś mogę z  dumą powiedzieć, że wiele osób na terenie 
naszej Gminy korzysta z takich instalacji w swoich domach. Zostały 
one także umieszczone na obiektach gminnych, co przyczyniło się 
do znacznego ograniczenia emisji substancji szkodliwych i zużycia 
energii elektrycznej. W instalacje fotowoltaiczne zostały wyposażo-
ne m.in. hydrofornie, oczyszczalnia ścieków, świetlice wiejskie czy 
też budynek szkoły w Lelowie. 

Dodatkowo, w Urzędzie Gminy uruchomiliśmy punkt konsultacyj-
no-informacyjny w  ramach programu „Czyste powietrze”, z  które-
go skorzystało już ponad dwustu mieszkańców, a  kwota złożonych 
wniosków sięga kilku milionów złotych. Troska o środowisko wiąże 
się również z usuwaniem azbestu, który stanowi poważne zagrożenie 
dla naszego zdrowia. Gmina Lelów od wielu lat uczestniczy w pro-
gramie usuwania tego niebezpiecznego materiału. Corocznie kilkaset 
ton azbestu trafia do utylizacji. W  roku 2023 nasza Gmina została 
uhonorowana tytułem „Eko Gminy” i zajęła III miejsce w wojewódz-
twie śląskim za tę właśnie działalność. Nie zapominamy także o na-
szych mieszkańcach, którym udzieliliśmy licznych dotacji na wymia-
nę źródeł ciepła. Z tej formy finansowania skorzystało wiele rodzin, 
które mogą cieszyć się z oszczędności i lepszej jakości powietrza.

Nasza praca i działania koncentrowały się także na zapewnieniu bez-
pieczeństwa naszym mieszkańcom. Dlatego w kadencji 2018–2024 
zainwestowaliśmy duże środki finansowe w  zakup trzech nowych 
średnich samochodów strażackich marki Volvo, które służą w jed-
nostkach OSP Nakło, Podlesie i Lelów II – Zbyczyce. Ponadto nasze 

Szanowni Państwo!

jednostki OSP otrzymały nowy sprzęt ochrony przeciwpożarowej. 
Rozbudowaliśmy i zmodernizowaliśmy strażnice OSP. W Podlesiu 
powstał nowy garaż dla samochodu bojowego wraz z zapleczem so-
cjalnym. W Staromieściu poddaliśmy termomodernizacji budynek 
OSP. Obecnie realizujemy rozbudowę strażnicy OSP w Zbyczycach. 
Zakończyliśmy ponadto prace projektowe i w tym roku przystępu-
jemy także do modernizacji budynku OSP w Nakle. 

Wykonując kolejne zadania w  sferze bezpieczeństwa naszych 
mieszkańców, rozbudowaliśmy o kilkadziesiąt punktów świetlnych 
oświetlenie uliczne.

Ostatnie lata to również inwestycje i  rozbudowa obiektów szkol-
nych. Przeprowadziliśmy termomodernizację budynku Zespołu 
Szkolno Przedszkolnego w  Lelowie, odnowiliśmy szatnię i  zaopa-
trzyliśmy ją w nowe szafki dla uczniów. Rozpoczęliśmy również bu-
dowę nowoczesnego czterooddziałowego przedszkola. Planujemy 
zakończyć tę inwestycję pod koniec bieżącego roku.

Kadencja 2018–2024 koncentrowała się również na polityce spo-
łecznej. Wyremontowaliśmy budynek po byłej szkole w Drochlinie 
i utworzyliśmy w nim dzienny dom dla seniorów. W placówce Se-
nior+ nasi starsi mieszkańcy mogą liczyć na opiekę i  ciekawe za-
jęcia. W tym samym budynku znajduje się również filia Gminnej 
Biblioteki Publicznej oraz siedziba orkiestry dętej OSP Drochlin, 
która skupia nie tylko muzyków z  Drochlina, lecz także z  innych 
miejscowości naszej Gminy. Podobną inicjatywę podjęliśmy w Pod-
lesiu, gdzie do wyremontowanego budynku po dawnej szkole prze-
nieśliśmy filię biblioteki oraz utworzyliśmy świetlicę dla dzieci 
i młodzieży. Dzięki temu oba obiekty służą teraz celom społecznym 
i kulturalnym.

Jako samorząd zadbaliśmy także o dostęp do komunikacji zbiorowej 
dla naszych mieszkańców. We współpracy z Gminą Koniecpol uru-
chomiliśmy linię autobusową z Lelowa do Koniecpola, dzięki której 

młodzież z naszej Gminy może dojeżdżać do szkoły ponadpodsta-
wowej w Koniecpolu. Kolejnym krokiem było nawiązanie porozu-
mienia z  gminami Irządze, Szczekociny oraz z  Powiatem Często-
chowskim, w ramach którego powstały nowe linie komunikacyjne, 
łączące Lelów z  innymi miejscowościami w  regionie. Te linie są 
nadal aktywne i cieszą się dużym zainteresowaniem naszych miesz-
kańców. W  ten sposób, zapewniliśmy naszym obywatelom lepsze 
możliwości podróżowania, komunikowania się i  integrowania się 
z innymi społecznościami.

Muszę również zaznaczyć, że bardzo ważnym celem była dla nas 
troska o zdrowy tryb życia naszych mieszkańców. Dlatego zrobili-
śmy wszystko, aby mogli oni cieszyć się z różnorodnych form ak-
tywności fizycznej. W tym celu powstała strefa aktywności fizycznej 
nad zalewem w  Lelowie oraz siłownie zewnętrzne i  place zabaw 
w sołectwach naszej Gminy.

Jako samorząd Lelowa, jesteśmy dumni z naszych zabytków i chce-
my je zachować dla przyszłych pokoleń. Dlatego w  tej kadencji 
podjęliśmy wiele zadań związanych z ich renowacją i konserwacją. 
Korzystając z  funduszy z  programu Polski Ład, wsparliśmy para-
fie z terenu naszej Gminy, które planowały prace remontowe przy 
swoich świątyniach, dzwonnicach i innych budowlach sakralnych. 
Niektóre z tych prac zostały już zakończone, a inne są w toku. Przy-
kładem zakończonych robót jest kościół parafialny w Lelowie, któ-
rego wnętrze zostało odmalowane, dzięki czemu świątynia zyskała 
nowy blask. W ten sposób, dbamy o lokalne dziedzictwo kulturowe 
i historyczne, a także o piękno i harmonię naszej przestrzeni. Od-
nowa zabytków to nie tylko obowiązek, ale także szacunek i miłość 
do naszej ziemi.

Nasza praca w mijającej kadencji 2018–2024 to nie tylko inwestycje, 
ale również promocja naszej pięknej Gminy i troska o to, aby była 
rozpoznawalna i ceniona w regionie i kraju. Dlatego też organizu-
jemy wyjątkowe wydarzenia, które pokazują naszą kulturę, historię 
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i osiągnięcia naukowe. Do takich wydarzeń należy Festiwal Święto 
Ciulimu-Czulentu, który jest nie tylko świętem dwóch kultur, lecz 
także okazją do integracji i dialogu międzykulturowego. Kolejnym 
przykładem jest inscenizacja Bitwy pod Mełchowem, która odtwa-
rza dramatyczne wydarzenia z  czasów powstania styczniowego 
i upamiętnia bohaterstwo naszych przodków. To wydarzenie już na 
trwałe zagościło w kalendarzu święta Jury Krakowsko-Częstochow-
skiej – Juromanii. Nie można też zapomnieć o interdyscyplinarnych 
konferencjach naukowych, które każdej jesieni gromadzą w Lelowie 
znakomitych badaczy z różnych dziedzin, zainteresowanych naszą 
Gminą i jej bogatym dziedzictwem. Możemy poszczycić się współ-
pracą z takimi ośrodkami naukowymi, jak Uniwersytet Jagielloński, 
Uniwersytet Łódzki, Uniwersytet Rolniczy, Polska Akademia Nauk 
oraz z  licznymi środowiskami lokalnych badaczy historii. Nale-
ży dodać jeszcze, że każda konferencja przynosi owoce w  postaci 
publikacji naukowych, dotyczących naszej Gminy. Te wydarzenia 
sprawiły, że Gmina Lelów stała się znana i szanowana wśród innych 
społeczności. Promujemy naszą Gminę nie tylko jako miejsce do 
życia, ale także jako źródło inspiracji i wiedzy.

Należy również podkreślić, że nasza Gmina jest członkiem wielu 
organizacji i stowarzyszeń pro społecznych. Należymy do lokalnych 
grup działania, takich jak Partnerstwo Północnej Jury czy Jurajska 
Ryba, a także do Związku Gmin Jurajskich. Dzięki temu, możemy 
ubiegać się o środki finansowe na rozwój infrastruktury turystycz-
nej i rekreacyjnej, a także na promocję naszej Gminy.

Z wielką przyjemnością mogę zauważyć, że nasza praca i starania 
zostały dostrzeżone i docenione w Rankingu Samorządów Rzeczpo-
spolitej. Gmina Lelów zajęła wysokie 22. miejsce wśród 1513 gmin 
wiejskich w tegorocznej edycji tego rankingu. Tak wysoka pozycja 
daje Gminie Lelów pierwsze miejsce wśród gmin wiejskich w po-
wiecie częstochowskim. Jest to ogromny awans w porównaniu do lat 
poprzednich. Ranking Samorządów „Rzeczpospolitej” jest uznawa-
ny za jeden z najbardziej prestiżowych i wiarygodnych w Polsce. Od 
19 lat redakcja „Rzeczpospolitej” ocenia dokonania lokalnych władz 
w Polsce, pozwala wyłonić i pokazać te samorządy, które najlepiej 
dbają o zrównoważony rozwój.

Szanowni Państwo, nie byłoby takich osiągnięć, gdyby nie zaangażo-
wanie i wysiłek wielu ludzi. Z wielką satysfakcją muszę podkreślić, 
że współpraca z radnymi i sołtysami w kadencji 2018–2024 miała 
niezwykle wysoki poziom. Stanowiliśmy wspaniały zespół, który 
rozumiał potrzeby naszych mieszkańców i pracował w zgodzie dla 
wspólnego dobra naszej Gminy. Choć czasem mieliśmy odmienne 
poglądy i  zdania, to jednak zawsze potrafiliśmy się porozumieć. 
Naszym wspólnym celem było przede wszystkim dobro naszych 
mieszkańców. Doskonale w tę narrację zadań samorządu wpisali się 
pracownicy Urzędu Gminy i kierownicy gminnych jednostek orga-
nizacyjnych. Stworzyliśmy zespół wspaniałych ludzi, którzy zawsze 
profesjonalnie podchodzili do swoich zadań. Nie sposób wyobrazić 
sobie realizację projektów ze środków unijnych, czy też krajowych 
bez ich ogromnego zaangażowania i determinacji. Za tę wspaniałą 
postawę jestem im ogromnie wdzięczny i z wielką satysfakcją przyj-
muję wszystkie słowa pochwał kierowane po ich adresem.

Praca w samorządzie trwa nieustannie, dlatego już teraz planujemy 
kolejne inwestycje na bieżący rok oraz kolejne lata. W tym roku za-
mierzamy zakończyć budowę przedszkola w  Lelowie oraz remizy 
w  Zbyczycach. Chcemy rozpocząć modernizację remizy w  Nakle. 
Przed nami budowa szesnastu dróg, na które pozyskaliśmy już środ-
ki finansowe. Nowe drogi powstaną w Białej Wielkiej, Drochlinie, 
Lelowie, Mełchowie, Podlesiu i  Ślęzanach. Inwestujemy również 
w gospodarkę wodną. Rozpoczniemy wymianę wodomierzy z moż-
liwością zdalnego odczytu. Na ten cel mamy również zabezpiecze-
nie finansowe. Przeprowadzimy kolejne remonty w  placówkach 
oświatowych, aby spełniały wysokie standardy i były przyjazne dla 
najmłodszych członków naszej społeczności. Planujemy również 
kolejne inwestycje w odnawialne źródła energii, zarówno dla miesz-
kańców, jak i dla obiektów użyteczności publicznej. Chcemy te za-
dania zrealizować w ramach środków z KPO i funduszy z Unii Eu-
ropejskiej. Nie zapominamy też o rozwoju naszych sołectw, którym 
dedykujemy fundusz sołecki.

Szanowni Państwo, możemy zrealizować te wszystkie cele, jeśli bę-
dziemy współpracować i  działać zgodnie. Dziękuję bardzo za do-
tychczasową współpracę i zapraszam do dalszej.

RAZEM DLA GMINY LELÓW.
Krzysztof Molenda

Wójt Gminy Lelów

RADA GMINY LELÓW KADENCJI 2018 - 2024

Jerzy Karolczyk

Władysław Jaworski Andrzej Oduliński Edyta Tyjas

Eugeniusz Giermala Jacek FoltynHieronim Włodarski

Jerzy Palka Józef Stacherczak

Kazimierz Błoch Krzysztof Gęsikowski Małgorzata Rzepka

Marcin Nowak Marian Jamrozik Ryszard Niepsuj
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DŁUGO OCZEKIWANE
PRZEDSZKOLE PNIE SIĘ W GÓRĘ

BUDYNEK URZĘDU GMINY
ZYSKAŁ PIĘKNY WYGLĄD

ZAADAPTOWALIŚMY 
BUDYNEK DAWNEJ SZKOŁY 
W DROCHLINIE. TERAZ 
SŁUŻY SENIOROM ORAZ 
MIESZKAŃCOM SOŁECTWA 
DROCHLIN

10.000.000,00 zł
WARTOŚĆ INWESTYCJI

Budowa Gminnego Przedszkola w Lelowie to najważniejsza 
inwestycja tej kadencji. Nie da się też ukryć, że najbardziej 

kosztowna. Jej wartość to około 10.000.000,00 zł. Na realizację 
tego zadania pozyskaliśmy 6.800.000,00 zł z rządowego Polski 
Ład Program Inwestycji Strategicznych. Zakończenie budowy 
i oddanie przedszkola do użytku przewidziane jest pod koniec 
2024 roku.

Pod koniec września 2022 roku wójt Krzysztof Molenda podpisał 
umowę z  wykonawcą inwestycji. Realizowana jest ona w  formule 
zaprojektuj i  wybuduj, a  więc odpowiedzialna za przedsięwzięcie 
firma musiała opracować najpierw całą dokumentację projektową. 
Prace budowlane ruszyły natomiast wiosną 2023 roku.

To inwestycja strategiczna dla całej gminy, gdyż podniesie jakość 
i efektywność kształcenia elementarnego oraz poprawi dostępność 

Nieatrakcyjna i  podniszczona elewacja budynku Urzędu 
Gminy w  Lelowie przeszła w  2019 roku mocną transfor-

mację. Teraz jest jedną z wizytówek miejscowości.

Na zadanie obejmujące termomodernizację obiektu oraz wy-
mianę grzejników i  instalacji centralnego ogrzewania pozyska-
liśmy 922.134,74 zł z  Unii Europejskiej. Projekt realizowany był 

do infrastruktury edukacji przedszkolnej.

Nastąpi to poprzez zwiększenie ilości miejsc w przedszkolu, umoż-
liwienie dzieciom niepełnosprawnym ruchowo korzystania z  pla-
cówki. Poprawią się warunki prowadzenia zajęć i  pracy. Nowe 
przedszkole to poprawa życia mieszkańców gminy i  podniesienie 
poziomu wykształcenia społeczności lokalnej.

Jako samorząd Gmina Lelów dba i  realnie odpowiada na potrzeby 
mieszkańców, także tych najmłodszych. Na terenie gminy od 2017 
r. bardzo dobrze funkcjonuje Gminny Żłobek w  Lelowie „Wesoły 
Maluch”. Placówka powstała przy udziale środków z  resortowego 
programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w  wieku do lat 3 
„MALUCH” – edycja 2016 ogłoszonego przez Ministerstwo Rodzi-
ny, Pracy i Polityki Społecznej. Żłobek zapewnia 14 miejsc opieki dla 
dzieci, wykwalifikowaną kadrę oraz komfortowe warunki lokalowe.

W budynku mieszczą się pomieszczenia Dziennego Domu Se-
nior+, Filia Gminnej Biblioteki Publicznej w Lelowie oraz 

świetlica wiejska gdzie odbywają się spotkania mieszkańców oraz 
organizuje swoje próby Orkiestra Dęta OSP Drochlin.

Dzięki środkom finansowym pochodzącym z rządowego programu 
w Drochlinie powstał Dzienny Dom Senior+. Swoje miejsce dziennej 
opieki znajduje tam kilkunastu mieszkańców naszej gminy. 

Stworzenie placówki możliwe było dzięki przeprowadzonej adaptacji 
budynku po byłej szkole podstawowej. W ramach przebudowy wyko-
nano szereg robót budowlanych, położono nową instalację elektrycz-
ną i sanitarną oraz gruntownie wyposażono obiekt. Na realizację tego 
przedsięwzięcia gmina otrzymała z budżetu państwa 300.000,00 zł. 
Wkład własny samorządu sięgnął prawie 500.000,00 zł.

Dom zapewnia pomoc osobom nieaktywnym zawodowo powyżej 
sześćdziesiątego roku życia. Placówka daje wsparcie w postaci spo-
łecznej aktywizacji seniorów, opieki zdrowotnej oraz edukacyjnej, 
kulturalnej i rekreacyjnej działalności. Mogą oni korzystać z pokoju 
szkoleń, wypoczynkowego czy pomieszczenia klubowego. Zadba-
liśmy również o  miejsce do kinezyterapii, kuchnię, jadalnię, pokój 
pielęgniarki, szatnię, windę oraz toalety. Każdy tam znajdzie coś dla 
siebie z bogatej palety zajęć i warsztatów.

To nie jedyna inwestycja, jaką wykonaliśmy na tym obiekcie. Dzięki 
pozyskaniu kwoty 493.847,13 zł z funduszy unijnych obiekt przeszedł 
także gruntowną termomodernizację oraz zyskał nową kotłownię na 
pellet. Wartość tych prac sięgnęła sumy 627.174,00 zł.

w  ramach projektu poprawy jakości powietrza w  Gminie Lelów, 
poprzez zwiększenie efektywności energetycznej budynku uży-
teczności publicznej. Dzięki temu zadbaliśmy także o redukcję za-
nieczyszczeń wprowadzanych do atmosfery. Wartość wszystkich 
prac, uwzględniając wkład własny naszego samorządu, sięgnęła 
kwoty 1.297.538,78 zł.

1.297.538,78 zł
WARTOŚĆ INWESTYCJI

1.425.579,34 zł
WARTOŚĆ INWESTYCJI
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TERMOMODERNIZACJA BUDYNKU 
BYŁEGO GIMNAZJUM W LELOWIE

WAŻNA PRZEBUDOWA 
MOSTU W STAROMIEŚCIU

Inwestycja stała się możliwa dzięki pozyskaniu bardzo dużego 
dofinansowania unijnego w kwocie 1.440.352,59 zł. Wszystkie 

koszty przedsięwzięcia zamknęły się natomiast w wysokości pra-
wie 2.000.000,00 zł.

Zakres przewidzianych prac obejmował roboty budowlane polegają-
ce na dociepleniu istniejącego budynku wraz z wymianą między in-
nymi pokrycia dachu, obróbek blacharskich, instalacji odwadniającej 
dach czy instalacji odgromowej.

Wymieniona została przegroda z płyt z włókien węglowych nad łącz-

PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA 
OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W LELOWIEOCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W LELOWIE

10.564.389,50 zł
WARTOŚĆ INWESTYCJI

Jednym z naszych priorytetów była modernizacja infrastruktu-
ry gospodarki wodno-ściekowej. Wybudowaliśmy nowoczesną 

oczyszczalnię ścieków w Lelowie, która spełnia najwyższe standar-
dy ekologiczne i sanitarne.

W październiku 2019 roku zakończyliśmy pierwszy etap prac. War-
tość całego zadania wyniosła 4.734.189,53 zł. Inwestycja współfinan-
sowana była ze środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014-2020 w  kwocie 1.999.999,00 zł. Wspomogliśmy się także 
preferencyjnym wsparciem pochodzącym z Wojewódzkiego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

Modernizacja oczyszczalni ścieków w  pierwszym etapie poprawiła 
efektywność i wydajność ekologiczną przestarzałej już wtedy insta-
lacji. To jednak nie koniec inwestycji na tym obiekcie. Zainstalo-
waliśmy tam również panele fotowoltaiczne, co pozwoliło poczynić 
bardzo duże oszczędności na kosztach energii, szczególnie w czasie 
lawinowo rosnących cen prądu.

W roku 2024 zakończymy kolejny etap prac. Jego wartość to 5.830.200 
zł. Z  programu Inwestycji Strategicznych pozyskaliśmy na ten cel 
w 2022 roku 3.990.000 zł.

Etap II pozwoli na uzyskanie docelowej wydajności oraz wygo-
dy i  niezawodności eksploatowania, umożliwi przyjęcie ścieków 
z  dodatkowych podłączeń. Nominalna średniodobowa wydajność 
oczyszczalni wynosić będzie 308 m3/d, maksymalny dobowy dopływ 
ścieków do oczyszczalni wyniesie 407 m3/d. Wybudowany i wyposa-
żony w urządzenia technologiczne zostanie drugi reaktor biologicz-
ny, powstanie wiata z agregatem prądotwórczym, wykonane będzie 
umocnienie skarpy oraz utwardzenie dróg i placów.

Oczyszczalnie ścieków są kluczowym elementem infrastruktury 
gminnej. W naszej zastosowaliśmy zaawansowane technologie opty-
malizujące procesy oczyszczania oraz służące minimalizacji wpływu 
na środowisko naturalne.

nikiem, docieplony strop pod nieogrzewanym poddaszem, a  także 
zlikwidowano przegrody z luksfer i zabudowę przeszklenia, docieplo-
no stropodach na tarasem i  ścian przy gruncie. Ściany zewnętrzne 
zostały również zabezpieczone przed wilgocią, a elewacja zyskała no-
woczesną kolorystykę. Całość wyglądu zewnętrznego dopełniła nowa 
stolarka okienna i drzwiowa.

Do tego doszły jeszcze prace modernizacyjne części sanitarnych. 
W szczególności instalacji centralnego ogrzewania. Pojawił się nowy 
kocioł na pellet o mocy 120 kW, niezbędne rury instalacji, zawory, ar-
matura centralnego ogrzewania, jak również wymieniliśmy grzejniki.

W pierwszej połowie grudnia 2019 roku odbył się odbiór prac 
budowlanych przebudowanego mostu w ciągu drogi gmin-

nej 689003 S przy młynie w miejscowości Staromieście. Dzięki in-
westycji modernizacji uległa także infrastruktura drogowa. Jest to 
jedna z kluczowych inwestycji drogowych obecnej kadencji.

Zdobyte przez gminę dofinansowanie z rezerwy celowej budżetu pań-
stwa na usuwanie skutków klęsk żywiołowych pokryło niemal całość 
kosztów. Wyniosło ono 1.965.833,00 zł, przy całkowitych wydatkach 
wynoszących 2.009.801,85 zł.

Nowy most i nowa droga zapewniają kierowcom bezpieczny przejazd 
na drogę prowadzącą w kierunku Krakowa. To tylko jeden z wielu 
przykładów inwestycji drogowych, które świadczą o naszym zaanga-
żowaniu i trosce o dobro lokalnej społeczności.

2.000.000,00 zł
WARTOŚĆ INWESTYCJI

2.009.801,85 zł
WARTOŚĆ INWESTYCJI
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MODERNIZACJA ŚWIETLICY 
WIEJSKIEJ W PODLESIU

MODERNIZACJA 
I ZAGOSPODAROWANIE 
BUDYNKU BYŁEJ 
SZKOŁY W DROCHLINIE

POPRAWA DOSTĘPNOŚCI DO USŁUG PUBLICZNYCH ŚWIADCZONYCH PRZEZ 
URZĄD GMINY W LELOWIE DLA OSÓB ZE SZCZEGÓLNYMI POTRZEBAMI

Na budynku świetlicy wiejskiej w  Podlesiu zostały zrealizo-
wane dwa zadania. Pierwszy obejmował gruntowną jej ter-

momodernizację, a kolejny dotyczył remontu poddasza. Wartość 
wykonanych prac to 1.120.928 zł. Zdobyliśmy na nie dofinanso-
wania z Unii Europejskiej oraz budżetu państwa.

Projekt termomodernizacji budynku świetlicy wiejskiej w Podlesiu 
udało nam się zrealizować dzięki pozyskaniu 406.436,50 zł z  fun-
duszy unijnych. Wartość całkowita projektu to 651.928,00 zł. Prace 
wykonaliśmy w 2022 roku.

Głównym celem, który nam przyświecał, była poprawa stanu technicz-
nego dość mocno zniszczonego obiektu, ale jakże ważnego dla lokalnej 
społeczności. Dzięki pozyskaniu pieniędzy na jego termomodernizację 
ograniczeniu uległy koszty ogrzewania i utrzymania obiektu.

W ramach zadania wykonaliśmy termomodernizację ścian, wymia-
nę stolarki okiennej i drzwiowej,   termomodernizację dachu, wy-
konano daszek systemowy nad schodami do poziomu piwnic oraz 
instalację grzewczą. 

Remontowi poddaliśmy także poddasze użytkowe. Wykonano m.in. 
demontaż części ścian działowych, konserwację podłogi lastryko, 
wykuto i zamurowano otwory drzwiowe, zerwano warstwy podłogi 
do konstrukcji stropu drewnianego oraz położono panele na lega-
rach drewnianych. Projekt obejmował również wykonanie nowych 
instalacji elektrycznych oraz nowych instalacji wod-kan. W części 
wspólnej powstały toalety dostosowane dla osób niepełnospraw-
nych, a na zewnątrz z kolei dwa miejsca parkingowe dla osób nie-
pełnosprawnych oraz chodnik.

Długofalowym i docelowym efektem realizacji tych projektów jest 
aktywizacja mieszkańców korzystających z  zabudowy obiektu, co 
pozwala na poprawę jakości życia lokalnej społeczności oraz przy-
czynia się do integracji lokalnego środowiska.  

W nowo wyremontowanym budynku swoją siedzibę posiada Filia 
Gminnej Biblioteki Publicznej w Lelowie oraz świetlica wiejska wy-
posażona w ramach pozyskanych środków z Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Śląskiego „Inicjatywa Sołecka”

W  ramach tej inwestycji dostosowaliśmy budynek byłej 
szkoły w Drochlinie na cele społeczne. Inwestycja została 

zrealizowana dzięki pozyskanym środkom z  Unii Europejskiej 
w wysokości 508.492,71 zł.

Projekt obejmował wykonanie zmiany układu pomieszczeń. 
Przeprowadzono modernizację istniejących i  aranżacje nowych 
pomieszczeń sanitarnych i szatni, zostały wymienione drzwi we-
wnętrzne, jak również posadzki na gruncie w  celu zwiększenia 
wysokości pomieszczeń oraz poprawienia izolacji. Zmieniony 
został również układ klatki schodowej dla poprawy komunikacji 
w obiekcie. 

Na zewnątrz powstał nowy parking dla samochodów osobowych 
z dziesięcioma miejscami postojowymi, w  tym dwa dla osób nie-
pełnosprawnych. 

W części wschodniej przyległego terenu zlokalizowano siłownię ze-
wnętrzną z pięcioma urządzeniami do ćwiczeń w okolicy istniejące-
go placu zabaw dla dzieci. Zamontowaliśmy ponadto osiem ławek 
parkowych. 

Zmienił się także układ drogowy wokół obiektu. Zaprojektowano 
nowe drogi dojazdowe oraz chodniki. Całość została ogrodzona za 
pomocą systemowego ogrodzenia z  paneli aluminiowych. Teren 
wokół obsiano trawą oraz posadzona została niska roślinność.

Priorytetowym założeniem przedsięwzięcia było zlikwido-
wanie istniejących barier architektonicznych występujących 

w  budynku urzędu, a  przez to poprawa dostępności usług pu-
blicznych dla osób ze szczególnymi potrzebami i niepełnospraw-
nościami. Na to działanie pozyskaliśmy 250.000,00 zł z progra-
mu „Dostępny samorząd”.

Zakres inwestycji obejmował montaż zewnętrznej platformy dla 
niepełnosprawnych wraz z  wyznaczeniem miejsca parkingowego, 
remont schodów głównych oraz spocznika, montaż barierek ze-
wnętrznych na schodach do budynku, wymianę posadzki w holu na 
parterze, wykonanie na parterze sali interesanta wraz z biurem po-
dawczym, wykonanie tablic, oznaczeń dla osób niepełnosprawnych 
na zewnątrz i wewnątrz budynku czy dostosowanie instalacji elek-
trycznej do wymogów dostępności architektonicznej, a także zakup 
wyposażenia biura podawczego, w celu dostosowania go do obsługi 
osób ze szczególnymi potrzebami.

W  ramach projektu zapewniliśmy także dostępność cyfrową po-
przez dostosowanie strony internetowej urzędu, zgodnie z wymaga-
niami określonymi w ustawie o dostępności cyfrowej stron interne-
towych i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych

1.120.928,00 zł
WARTOŚĆ INWESTYCJI

371.299,14 zł
WARTOŚĆ INWESTYCJI

804.155,51 zł
WARTOŚĆ INWESTYCJI
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Jako samorząd zadbaliśmy o  dostęp do komunikacji zbioro-
wej. Mieszkańcy naszej gminy zyskali bezpośrednie połącze-

nia z sąsiadującymi samorządami Szczekocin i Gminy Irządze, 
jak również połączenia z  Koniecpolem oraz Częstochową. To 
efekt podpisanych porozumień przez wójta Krzysztofa Molen-
dę o współpracy przy organizacji publicznego transportu pasa-
żerskiego, zarówno z włodarzami sąsiednich gmin, jak i Staro-
stwem Powiatowym w Częstochowie.

We współpracy z  Gminą Koniecpol uruchomiliśmy linię auto-
busową z Lelowa do Koniecpola, dzięki której młodzież z naszej 
gminy może dojeżdżać do szkoły ponadpodstawowej w tym mie-

ście. Kolejnym krokiem było nawiązanie porozumienia z gminami 
Irządze, Szczekociny oraz z  Starostwem Powiatowym w  Często-
chowie, w  ramach którego powstały nowe linie komunikacyjne, 
łączące Lelów z  innymi miejscowościami w  regionie. Te linie są 
nadal aktywne i cieszą się dużym zainteresowaniem mieszkańców. 
W  ten sposób, zapewniliśmy lepsze możliwości podróżowania, 
komunikowania się i integrowania się z innymi społecznościami. 

Od 2022 roku wraz z  częstochowskim starostwem współorgani-
zujemy komunikację publiczną na terenie powiatu, dzięki czemu 
zostały uruchomione połączenia na liniach Nakło-Częstochowa 
przez Lelów; Lelów-Koniecpol przez Drochlin oraz Drochlin-Czę-

stochowa przez Przyrów i Janów. Każdego roku przekazujemy do-
tację celową dla powiatu na ten cel wynoszącą 102.500,00 zł. 

W  2023 roku Gmina Lelów podpisała ponadto umowę za woje-
wodą na dofinansowanie linii autobusowych w ramach Funduszu 
Rozwoju Przewozów Autobusowych na lata 2024-2023. Wartość 
pozyskanego wsparcia to aż 5.762.244,00 zł. Dzięki temu od 2024 
roku zapewniamy połączenia na gminnych trasach pasażerskich, 
obejmujących linie Lelów Szkoła - Lelów Szkoła przez Drochlin; 
Lelów Szkoła - Lelów Szkoła przez Nakło; Lelów Szkoła – Lelów 
Szkoła przez Ślęzany oraz linii Szczekociny - Szczekociny przez 
Nakło oraz Lelów.

KOMUNIKACJA PUBLICZNA DLA MIESZKAŃCÓW 
GMINY LELÓW. ZLIKWIDOWALIŚMY

WYKLUCZENIE KOMUNIKACYJNE

INWESTUJEMY W NOWE 
OŚWIETLENIE ULICZNE
Wykonując kolejne zadania w sferze bezpieczeństwa miesz-

kańców, rozbudowaliśmy o kilkadziesiąt punktów świetl-
nych oświetlenie uliczne.

W tej kadencji samorządu, zarówno ze środków budżetu gminy, 
jak i na wnioski mieszkańców określone w funduszu sołeckim, do-
budowaliśmy 62 nowe punkty świetlne, przeznaczając na to kwotę 
326.058,00 zł.
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OBIEKTY PUBLICZNE ZYSKAŁY INSTALACJE OZE. 
DZIĘKI TEMU DUŻO TERAZ OSZCZĘDZAMY

261 INSTALACJI OZE DLA MIESZKAŃCÓW
Pod koniec kwietnia 2021 roku wójt Krzysztof Mo-

lenda podpisał umowy z firmą Flexipower Group na 
montaż odnawialnych źródeł energii w gospodarstwach 
indywidualnych mieszkańców gminy. Przedsiębiorstwo 
było generalnym wykonawcą instalacji fotowoltaicz-
nych, kolektorów słonecznych, pomp ciepła, jak również 
zamontowało kotły na biomasę. 

Zamontowanych zostało 261 instalacji OZE. Stanowi 
to około 13 proc. wszystkich budynków mieszkalnych 
na terenie Gminy Lelów. Dofinansowanie unijne stano-
wiło 75 proc. całkowitej wartości zadania, czyli kwotę 
2.708.886,25 zł.

Montaż odnawialnych źródeł energii na nieruchomościach 
prywatnych mieszkańców był zwieńczeniem przygotowy-
wanego już od 2017 roku projektu unijnego w partnerstwie 
jedenastu samorządów, któremu liderowały Tarnowskie 
Góry. Jego głównym celem było przede wszystkim zwięk-
szenie wielkości produkcji energii elektrycznej i  cieplnej 
pochodzącej z  odnawialnych źródeł energii, a  w  konse-
kwencji zmniejszenie emisji zanieczyszczeń do atmosfery, 
w tym dwutlenku węgla i pyłu zawieszonego. 

To było ogromny krok kierunku w ochrony środowiska na 
naszym terenie. Przedsięwzięcie realizowane było w formu-
le „parasolowej”. Gmina jako beneficjent środków europej-
skich była inwestorem, a mieszkańcy wnosili jedynie wkład 
własny. Przez pięć lat po zakończeniu projektu gmina jest 
właścicielem instalacji, a po tym okresie trwałości zostaną 
one przekazane na własność mieszkańcom.

W  ramach zadania na nieruchomościach mieszkańców 
Gminy Lelów wybudowano: 131 sztuk kolektorów słonecz-
nych, 111 sztuk instalacji fotowoltaicznych, 6 sztuk kotłów 
na biomasę, 9 sztuk pomp do ciepłej wody użytkowej oraz 
4 sztuki pomp do centralnego ogrzewania.

1.115.368,10 zł
WARTOŚĆ INWESTYCJI

W celu zwiększenia wielkości produkcji energii elektrycznej i cieplnej pochodzącej z odnawial-
nych źródeł energii, a co za tym idzie także zmniejszenia kosztów utrzymania gminnej infra-

struktury, na dziewięciu obiektach użyteczności publicznej zamontowaliśmy instalacje OZE.

Pozyskana z OZE energia jest wykorzystywana na potrzeby własne. Łączna moc wszystkich instalacji fo-
towoltaicznych wynosi blisko 200 kWp, 

Które z naszych obiektów zaopatrzyliśmy w nowoczesne rozwiązania ? Były nimi: Wiejski Dom Kultury 
i Sportu w Turzynie, Zespół Szkolno-Przedszkolny w Lelowie, Oczyszczalnia Ścieków w Lelowie, Gminny 
Ośrodek Kultury w Lelowie, Biblioteka Publiczna w Lelowie, Hydrofornia Lelów, Świetlica Wiejska w Sta-
romieściu, Świetlica Wiejska w Lgocie Błotnej, Hydrofornia Mełchów oraz Urząd Gminy Lelów. 

Wartość prac wyniosła 1.115.368,10 zł. Większość tej kwoty stanowiły pozyskane środki z funduszy euro-
pejskich. Chodzi dokładnie o 871.768,68 zł.

3.569.376,90 zł
WARTOŚĆ INWESTYCJI
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GMINA LELÓW OTRZYMAŁA TYTUŁ „EKO GMINA” 
GMINA NAJSKUTECZNIEJ WALCZĄCA Z AZBESTEM

UTWORZENIE PUNKTU KONSULTACYJNEGO
PROGRAMU „CZYSTE POWIETRZE”

ZBIÓRKA OPON 
Z TERENU GMINY

W połowie czerwca 2023 roku w Międzynarodowym Centrum 
Kongresowym w  Katowicach odbyło się rozstrzygnięcie 

rankingu Ekologiczna Gmina Województwa Śląskiego, w którym 
zostały wyróżnione gminy i powiaty dbające o środowisko.

Ranking „Dziennika Zachodniego” najbardziej ekologicznych gmin 
województwa śląskiego wyróżnił samorządy, które zrealizowały 
najciekawsze projekty wpływające na poprawę jakości środowiska 
i świadomość ekologiczną mieszkańców.

Gmina Lelów zajęła trzecie miejsce w  kategorii „Eko Gmina” za 
demontaż, transport i  unieszkodliwienie odpadów zawierających 
azbest z budynków stanowiących własność osób fizycznych.

Już od przeszło dziesięciu lat prowadzimy działania związane z utyli-
zacją wyrobów zawierających azbest. Pierwszym etapem było przyję-
cie w 2012 roku przez ówczesnych radnych „Programu usuwania wy-
robów zawierających azbest z terenu gminy Lelów na lata 2012-2032”. 

W przeciągu tego okresu udało się pozyskać środki finansowe zarów-
no na demontaż, transport i  unieszkodliwienia pokryć dachowych 
zawierających azbest pochodzących z  budynków użyteczności pu-
blicznej oraz od osób fizycznych zamieszkujących teren naszej gminy.

W ramach realizowanej zbiórki nieodpłatnie odebrano z tere-
nu Gminy Lelów ponad 76 ton zużytych opon.

Urząd zorganizował zbiórkę zużytych opon z  samochodów osobo-
wych, dostawczych, ciężarowych w  ramach współpracy z  trzema 
spółkami działającymi na co dzień w tej branży. 

W  trosce o  środowisko odpady przekazane zostały do punktów, 
w których poddawane są odzyskowi (np. energetycznemu) lub recy-
klingowi materiałowemu.

400 TYSIĘCY ZŁOTYCH NA USUWANIE 
AZBESTU. POZBYLIŚMY SIĘ NIEMAL 700 TON
Kadencja samorządu 2018-2024 była również aktywna w za-

kresie pomocy mieszkańcom gminy w  kwestii usuwania 
z nieruchomości szkodliwych płyt azbestowych.

Każdego rok staraliśmy się o dofinansowania z Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska, Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i  Gospodarki Wodnej w  Katowicach, jak również  Agencji Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Wszystko po to, by pozyskać 
środki na zadania wspomagające czyszczenie terenu gminy z azbestu 
poprzez usunięcie wyrobów zawierających ten zabójczy minerał. 

Naszym celem było wyeliminowanie u mieszkańców gminy nega-
tywnych skutków zdrowotnych spowodowanych włóknem azbesto-
wym i doprowadzenie do spełnienia wymogów ochrony środowiska 
oraz pomoc mieszkańcom w realizacji kosztownej utylizacji płyt ce-
mentowo-azbestowych.

Podjęte działania pomogły unieszkodliwić na przestrzeni ostatnich 
kilku lat niemal 700 ton tego szkodliwego pierwiastka. Wartość po-
zyskanego wsparcia z instytucji rządowych sięgnęła 400.000,00 zł.

Do końca 2023 roku pomogliśmy pozyskać naszym mieszkańcom 3.127.022,35 zł dotacji 
na inwestycje ekologiczne.

Punkt powstał w  wyniku porozumienia podpisanego z  Wojewódzkim Funduszem Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Umowa gwarantująca jego funkcjonowanie 
niewątpliwie ułatwi życie tym mieszkańcom, którzy zechcą skorzystać z dofinansowania przewi-
dzianego programem „Czyste Powietrze” na wymianę źródeł ciepła i termomodernizację budyn-
ku – wymianę okien, drzwi zewnętrznych czy ocieplenie ścian.

W punkcie można dowiedzieć się wszystkiego o programie „Czyste Powietrze”, a także wypełnić 
i złożyć wniosek o dofinansowanie. W latach 2018-2023, według stanu na koniec grudnia ubie-
głego roku w gminie złożono 236 wniosków o dofinansowanie i zrealizowano 156 przedsięwzięć. 
Sumaryczna kwota wypłaconych dotacji to 3.127.022,35 zł.

USUWANIE FOLII ROLNICZYCH

Pozyskaliśmy dofinansowania na usuwania folii rolniczych i innych odpadów pochodzą-
cych z działalności rolniczej z terenu gminy ze środków Narodowego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej. W tej kadencji na konto urzędu gminy w ramach wspo-
mnianego działania trafiło niemal 45.000,00 zł, co pozwoliło unieszkodliwić ponad 106 ton 
foliowych odpadów.

W 2020 roku udzielono pomocy 95 rolnikom, w 2022 roku - 48 rolnikom, a w 2023 - 43 rolni-
kom. Przekazali oni odpady pochodzące z działalności rolniczej. Odebrano od nich folie, siatki 
i sznurki do owijania balotów, opakowań po nawozach czy typu Big Bag.

Program usuwania odpadów z rolnictwa w znacznym stopniu ułatwia życie mieszkańcom wsi 
i przyczynia się do ochrony środowiska naturalnego na terenie gminy. Działania te będą konty-
nuowane i w bieżącym roku.
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DBAMY O BEZPIECZEŃSTWO 
ZWIĘKSZAJĄC POTENCJAŁ 
JEDNOSTEK OCHOTNICZYCH 
STRAŻY POŻARNYCH
Gmina Lelów z  pełnym zaangażowaniem i  troską dba 

o jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych. To niezwy-
kle istotne działanie, mające na celu zapewnienie bezpie-
czeństwa mieszkańcom oraz ochrony mienia w  przypadku 
zagrożenia pożarem czy innymi sytuacjami awaryjnymi.

Podejmujemy wiele działań mających na celu wsparcie jedno-
stek OSP, zarówno pod względem infrastruktury, jak i szkoleń 
dla strażaków ochotników. Jednym z  kluczowych aspektów 
dbałości o te jednostki jest modernizacja sprzętu i wyposaże-
nia. Gmina inwestuje w nowoczesne środki gaśnicze, specjali-
styczny sprzęt ratowniczy oraz pojazdy, aby umożliwić skutecz-
ne działania ratownicze w różnorodnych sytuacjach.

Ponadto aktywnie uczestniczymy w  organizacji szkoleń dla 
naszych druhów. Regularne ćwiczenia z zakresu ratownictwa, 
gaszenia pożarów czy udzielania pierwszej pomocy pozwalają 
jednostkom na podnoszenie kwalifikacji i efektywne działanie 
w sytuacjach kryzysowych. Gmina Lelów wspomaga finanso-
wo i logistycznie organizację szkoleń, umożliwiając strażakom 
ochotnikom rozwijanie swoich umiejętności.

Infrastruktura strażacka również stanowi istotny element tro-
ski gminy Lelów. Modernizacja remiz strażackich, dostosowa-
nie ich do obecnych norm bezpieczeństwa, czy zapewnienie 
odpowiednich warunków do przechowywania sprzętu to prio-
rytety. Dzięki tym inwestycjom jednostki OSP mogą sprawnie 
funkcjonować, gotowe są do natychmiastowej reakcji na każde 
wezwanie.

Angażujemy się także w  organizację różnego rodzaju imprez 
i  wydarzeń promujących jednostki OSP oraz ich działalność. 
Dzieje się to nie tylko w celu podniesienia świadomości spo-
łecznej na temat roli strażaków ochotników, ale także jako for-
ma wdzięczności za ich poświęcenie i oddanie służbie społecz-
ności lokalnej.

Wspierając jednostki OSP nie tylko gwarantujemy bezpieczeń-
stwo mieszkańcom, ale także budujemy przez to silną spo-
łeczność, gotową do wspólnego działania w obliczu wszelkich 
wyzwań. Dbałość o  strażaków ochotników to ważny element 
strategii rozwoju gminy, który przyczynia się do budowania 
więzi społecznych i zwiększenia poczucia wspólnoty.

VOLVO OD TRZECH LAT SŁUŻY 
W OSP LELÓW II ZBYCZYCE

PRZEBUDOWA BUDYNKU OSP 
NAKŁO NA CELE SPOŁECZNE

W grudniu 2020 roku do jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej Lelów II Zbyczyce 
zawitał nowy wóz strażacki marki Volvo. 

Zakup tego średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego z napędem 4x4 został sfinansowa-
ny dzięki środkom z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach, Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz z środków własnych 
Gminy Lelów. Kosztował 779.820,00 zł.

779.820,00 zł
WARTOŚĆ INWESTYCJI

2.200.000,00 zł
WARTOŚĆ INWESTYCJI

Ta inwestycja planowana jest do rozpoczęcia w  2024 
roku. Otrzymaliśmy wstępną promesę w  wysokości 

2.000.000,00 zł z  Polskiego Ładu. Całkowity koszt przedsię-
wzięcia szacujemy na 2.200.000,00 zł.

Modernizacja strażnicy będzie polegała przede wszystkim na 
przebudowie wnętrza budynku i dostosowaniu go do nowej spo-
łecznej funkcji. Po zakończeniu będą mogli korzystać z obiektu 
zarówno strażacy ochotnicy, jak i dzieci i młodzież z orkiestry, 
koło gospodyń wiejskich, młodzież korzystająca z siłowni oraz 
mieszkańcy sołectwa, seniorzy oraz dzieci w ramach integracji 
międzypokoleniowej. 

Zostanie przebudowana klatka schodowa, by odpowiadała stan-
dardom obecnych przepisów budowlanych. Pojawi się także 
winda dla niepełnosprawnych, a obiekt będzie pozbawiony ba-
rier architektonicznych. Aby koło gospodyń mogło przygotowy-
wać regionalne potrawy, wygospodarujemy aneks kuchenny.

Budynek przejdzie gruntowną termomodernizację. Zostaną do-
cieplone ściany i dach, konstrukcja budynku zostanie przebudo-
wana zgodnie z  zaleceniami opracowanej ekspertyzy, włącznie 
z nową instalacją elektryczną oraz sanitarną.
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„IDZIK” W PODLESIU. ZOSTAŁ 
PRZYWITANY Z POMPĄ

WYMIANA DACHU NA BUDYNKU 
OSP LELÓW II - ZBYCZYCE

Orkiestra, szampan, okolicznościowy tort i towarzystwo wielu 
mieszkańców - w takich okolicznościach strażacy z Podlesia 

przywitali „IDZIK-a”. To nowy wóz bojowy, dumnie ochrzczony, 
który od 25 stycznia 2024 roku służy lokalnej społeczności.

Pojazd marki Volvo typu średniego tani nie był. Jego łączny koszt 
to przeszło 1,1 mln zł. Zakupiliśmy go dzięki rządowo-samorządo-
wemu montażowi finansowemu. Z gminnej kasy wyasygnowaliśmy 
308.943,00 zł.

Skąd więc pochodziły kolejne środki? 565.000,00 zł przekazały Na-
rodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i  Gospodarki Wodnej 
w  Katowicach. Dorzucił się również resort spraw wewnętrznych 
i administracji, który przekazał 275 000,00 zł.

Nowy wóz z całą pewnością przyczyni się do usprawnienia pracy 
i  zwiększenia gotowości bojowej druhów ochotników z  Podlesia, 
a co za tym idzie do zwiększenia bezpieczeństwa mieszkańców całej 
Gminy Lelów.

Zakres prac obejmował rozbiórkę pokrycia dachu, rozbiórkę 
starej więźby dachowej, modernizację ścianek kolankowych, 

wykonanie nowej konstrukcji więźby dachowej z drewna impre-
gnowanego, montaż membrany dachowej, montaż łat, wykona-
nie pokrycia z  blachy trapezowej, wykonanie obróbek blachar-
skich, wykonanie systemu orynnowania.1.148.943,00 zł

WARTOŚĆ INWESTYCJI 46.215,00 zł
WARTOŚĆ INWESTYCJI

ROZBUDOWA I PRZEBUDOWA 
BUDYNKU REMIZY OSP LELÓW 
ZBYCZYCE NA CELE SPOŁECZNE
To zadanie jest w trakcie realizacji. Jego zakończenie nastąpi 

w 2024 roku. Pozyskaliśmy na nie 1.309.680,00 zł z Polskiego 
Ładu.

Inwestycja obejmuje rozbudowę strażnicy OSP o  garaż z  częścią 
bojową, pokój szkoleń oraz pomieszczenia niezbędne do funkcjo-
nowania, takie jak pomieszczenia komunikacji, kotłownie czy ma-
gazynki. 

Przebudowa budynku obejmuje swoim zakresem 183 m² projek-
towanej rozbudowy. Projekt obejmuje również zagospodarowanie 
terenu działki, gdzie zostaną utworzone utwardzone dojazdy dla 
niepełnosprawnych oraz parking.

1.540. 800,00 zł
WARTOŚĆ INWESTYCJI

ZWIĘKSZENIE POTENCJAŁU 
RATOWNICZEGO OSP LELÓW II 
ZBYCZYCE
Dzięki uzyskanej pomocy udało się zakupić niezbędny w ak-

cjach ratowniczo-gaśniczych sprzęt jakim są węże strażac-
kie dla jednostki. Zakupiony asortyment poprawi gotowość ope-
racyjną i znacząco przyczyni się do zwiększenia bezpieczeństwa 
w całej Gminie Lelów. 

4.400,00 zł
WARTOŚĆ INWESTYCJI

WÓZ RATOWNICZO-BOJOWY 
DLA OSP W NAKLE

TERMOMODERNIZACJA BUDYNKU ŚWIETLICY 
WIEJSKIEJ W STAROMIEŚCIU

778.024,00 zł
WARTOŚĆ INWESTYCJI

W połowie grudnia 2021 roku druhowie z OSP Nakło wpro-
wadzili do służby w  jednostce nowy wóz bojowy marki 

Volvo.

Jednostka OSP KSRG Nakło otrzymała nowoczesny wóz bojowy 
o  wartości blisko 778.024,00 zł, dzięki dofinansowaniu z  budżetu 
Gminy Lelów w  wysokości prawie 300.000 zł, środkom Minister-
stwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, dotacji z Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i  Gospodarki Wodnej 
w Katowicach.

Służący od dwóch lat pojazd posiada między innymi napęd na czte-
ry koła, zbiornik wodny o pojemności trzech tysięcy litrów, wycią-
garkę linową z  przodu kabiny czy led’owe oświetlenie pola pracy. 
Służy strażakom zarówno do wyjazdów pożarowych, jak i zdarzeń 
drogowych. 

Sprzęt znacząco zwiększył zdolność bojową jednostki, poprawił 
bezpieczeństwo mieszkańców i  umożliwił skuteczne prowadzenie 
działań ratowniczych w różnych warunkach.

Celem ogólnym projektu 
była kompleksowa ter-

momodernizacja budynku 
świetlicy wiejskiej w  Sta-
romieściu. Na to zadanie 
zdobyliśmy 302.537,64 zł 
dofinansowania z Unii Euro-
pejskiej.

Nowoczesny wygląd obiektu 
osiągnęliśmy poprzez moder-
nizację źródła ciepła z  wy-
korzystaniem pomp ciepła, 
docieplenie dachu oraz ścian 
zewnętrznych i  fundamento-
wych, wymianę stolarki okien-
nej i  drzwiowej, a  także mo-
dernizację oświetlenia.

365 045,50 zł
WARTOŚĆ INWESTYCJI
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Mieszkańcy Gminy Lelów postawili przed nami wiele wyzwań związanych z infrastrukturą. Jednym z kluczowych obszarów, 
który wymagał stałej uwagi, były drogi gminne. Ich modernizacja nie tylko przyczyniła się do poprawy komfortu podróży, ale 

także stanowi istotny czynnik zwiększający bezpieczeństwo mieszkańców oraz sprzyjający rozwojowi gospodarczemu. 

Wyremontowane w  tej kadencji szlaki dostosowane zostały do obecnych standardów. Ciągi zyskały porządną podbudowę, wyregulo-
waliśmy ich szerokość, pojawiło się odwodnienie oraz pobocza z kruszywa łamanego. W terenach zabudowanych zadbaliśmy ponadto 
o zjazdy na posesje oraz ich właściwe oznakowanie poziome i pionowe. 

Poniżej przedstawiamy kilkanaście kluczowych inwestycji związanych z procesem modernizacji dróg gminnych. A co jeszcze przed nami 
w tym obszarze? To budowa szesnastu dróg, na które pozyskaliśmy już środki finansowe z funduszu Polski Ład. Program Inwestycji Stra-
tegicznych, w wysokości aż 7.250.000 zł! 

Kolejne drogi powstaną w najbliższym czasie w Białej Wielkiej, Drochlinie, Lelowie, Mełchowie, Podlesiu i Ślęzanach. O tym piszemy 
w planach na 2024 rok.

1. Przebudowa drogi gminnej nr 689025S w miejscowości Celiny

2. Przebudowa drogi gminnej nr 689003S przy młynie w miejscowości Staromieście

3. Przebudowa drogi gminnej nr 689008S w miejscowości Ślęzany

4. Przebudowa drogi gminnej nr 689034S na odcinku 3,3 kilometra w relacji Nakło – Gródek

5. Przebudowa drogi przy Domu Nauczyciela w Podlesiu

6. Przebudowa drogi dojazdowej do pól w miejscowości Drochlin-Posłoda

7. Przebudowa drogi wewnętrznej przy świetlicy wiejskiej w miejscowości Skrajniwa

8. Przebudowa dróg w centrum miejscowości Drochlin

9. Przebudowa infrastruktury przy GOK-u w Lelowie

10. Przebudowa drogi gminnej nr 689011 S w miejscowości Lelów, ulica Żwirkowskiego

11. Ułożenie nakładki asfaltowej na drodze gminnej nr 689027 S w miejscowościach Celiny - Drochlin

12. Ułożenie nakładki asfaltowej na drodze gminnej w miejscowości Turzyn - Podemłynek

13. Ułożenie nakładki asfaltowej na ulicy Podleśnej w Białej Wielkiej – etap I

14.  Zagospodarowanie centrum wsi Nakło

15. Przebudowa drogi wewnętrznej w Drochlinie - centrum koło sklepu

16. Przebudowa drogi do Dworu w miejscowości Lgota Gawronna

17. Przebudowa drogi dojazdowej do pól nr 689020 S w m. Podlesie

18. Przebudowa dróg i ciągów pieszych wraz z odwodnieniem na osiedlu przy ulicy Sportowej w Lelowie – część II

Wartość
inwestycji:

684.922,33 zł

1.819.750,98 zł

297 836,21 zł

3.214.941,79 zł

405.622,09 zł

529 762,24 zł 

86.950,00 zł

660.900,07 zł

72.457,90 zł

3.842.493,68 zł

137.263,99 zł

25.100,00 zł

68.892,30 zł

65.692,25 zł

159.184,84 zł

498.841,30 zł

236. 993,50 zł

1.199.641,20 zł

CELINY

684.922,33 zł

STAROMIEŚCIE

1.819.750,98 zł

ŚLĘZANY

297 836,21 zł

DROCHLIN

660.900,07 zł
CELINY

137.263,99 zł

NAJWAŻNIEJSZE ZREALIZOWANE
INWESTYCJE DROGOWE KADENCJI 2018-2024:

NOWOCZESNE DROGI GMINNE. 
ZAINWESTOWALIŚMY PRAWIE 

14 MILIONÓW ZŁOTYCH



GOK LELÓW

72.457,90 zł

NAKŁO - GRÓDEK

3.214.941,79 zł
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DROCHLIN - POSŁODA

529 762,24

DROCHLIN

159.184,84 zł

BIAŁA WIELKA, UL. PODLEŚNA

68.892,30 zł
SKRAJNIWA

86.950,00 zł

PODLESIE

405.622,09 zł

TURZYN - PODEMŁYNEK

25.100,00 zł

LELÓW, UL. ŻWIRKOWSKIEGO

3.842.493,68 zł

NAKŁO

65.692,25 zł
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1. Przebudowa i rozbudowa oczyszczalni ścieków – I etap

Wartość całego zadania: 4.734.189,53 zł

W ramach przedsięwzięcia powstały

• stacja odbioru ścieków dowożonych kpl. 1, z wyposaże-
niem

• zbiornik uśredniający ścieków dowożonych kpl. 1, z wy-
posażeniem, 

• pompownia główna ścieków surowych kpl. 1,
• podczyszczanie mechaniczne ścieków połączonych 

w nowym budynku techniczno-socjalnym, 
• węzeł biologicznego oczyszczania ścieków. Reaktor bio-

logiczny o łącznej wydajności maksymalnej Qd = 203,5 
m3/d, 

• stacja dmuchaw w  nowym budynku techniczno-socjal-
nym, 

• zbiorniki magazynowe osadu nadmiernego kpl. 2, z wy-
posażeniem,

• węzeł mechanicznego odwadniania osadów nadmier-
nych w nowym budynku techniczno-socjalnym kpl. 1:

• stacja wapnowania osadu odwodnionego 1 kpl:
• studzienka pomiarowa z urządzeniem pomiarowym szt. 

1:

2. Ogrodzenie panelowe oczyszczalni ścieków

Wartość całego zadania: 25.402,50 zł

Sfinansowane  ze środków własnych gminy. W ramach zada-
nia zdemontowano stare ogrodzenie i wybudowano nowe.

3. Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych 
w Lelowie

Wartość całego zadania: 30.524,98 zł

Sfinansowano ze środków własnych gminy. W ramach zadania 
wykonano podłoże z kostki i ogrodzenie punktu.

1. Modernizacja przepompowni ścieków przy ulicy Szcze-
kocińskiej w Lelowie

Wartość całego zadania: 96.529,50 zł

Sfinansowano ze środków własnych gminy. W ramach zadania 
wymieniono wyposażenia technologicznego m.in.: 2 pompy, 
armaturę, kratę pomostową, orurowanie, wentylację, ogrodze-
nie, zamontowano żurawik .

2. Rozbudowa wodociągu w Mełchowie

Wartość całego zadania: 14.022,27 zł

Sfinansowano ze środków własnych gminy. W ramach zadania 
wybudowano nowy odcinek sieci wodociągowej o  długości 
48,9 m.

1. Przyczepa RIONED FlexJet

Wartość całego zadania: 70.955,86 zł

W  ramach zadania zakupiono przyczepę – urządzenie do 
czyszczenia kanalizacji.

2. Przebudowa istniejącej sieci wodociągowej wraz z przy-
łączami i budowa nowego odcinka sieci wodociągowej re-
alizowanej w ramach zadania w miejscowości Lelów, ulica 
Żwirkowskiego etap I

Wartość całego zadania: 1.248.475,20 zł

Sfinansowano ze środków:
1. WFOŚiGW w Katowicach w formie pożyczki w kwocie 

774.999,00 zł 
2. budżetu gminy w kwocie 473.476,20 zł 

W ramach zadania wybudowano sieć wodociągową o długo-
ści 1934,3 m wykonano 70 przyłączy o długości 780 m ( w tym 
57 studzienek + 13 przepięć).

3. Przebudowa i rozbudowa oczyszczalni ścieków w gm. Le-
lów – II etap

Wartość całego zadania: 4.913.783,51 zł

W ramach zadania powstały:

• węzeł biologicznego oczyszczania ścieków - jeden reak-
tor biologiczny

• stacja dmuchaw w budynku techniczno-socjalnym 1 kpl. 
podczyszczanie mechaniczne ścieków ( drugiego reakto-
ra) połączonych w budynku techniczno-socjalnym,

• wiata oraz agregat prądotwórczy 1 kpl.,
• wykonano modernizację zbiorników magazynowych 

osadu nadmiernego, w  tym zamontowano dekantery 
pływające z pompą 2 szt.,

• wykonano prace drogowe oraz zieleń

1. Modernizacja przepompowni ścieków przy ulicy Zamko-
wej w Lelowie

Wartość całego zadania: 68.631,22 zł

Sfinansowano ze środków własnych gminy. W ramach zada-
nia wymieniono wyposażenia technologiczne m.in.: 2 pompy, 
armaturę, kratę pomostową, orurowanie, wentylację, ogrodze-
nie.

2. Rozbudowa wodociągu w Staromieściu

Wartość całego zadania: 64.169,52 zł

Sfinansowano ze środków własnych gminy.  W ramach zada-
nia wybudowano odcinek sieci z rur o długości 283,5 m.

3. Rozbudowa wodociągu Biała Wielka Stawy

Wartość całego zadania: 141.960,35 zł

Sfinansowano ze środków własnych gminy.  W ramach zada-
nia wybudowano odcinek sieci z rur o długości 445,6 m.

4. Rozbudowa wodociągu w miejscowości Turzyn

Sfinansowano ze środków własnych gminy. W ramach zadania 
wybudowano odcinek sieci o długości 42,35 m.

ROK 2019 ROK 2020

1. Rozbudowa wodociągu w Białej Wielkiej

Wartość całego zadania: 85.982,96 zł

Sfinansowano ze środków własnych gminy. W ramach zadania 
wybudowano odcinek sieci z rur o długości 325,6 m.

ROK 2024

ROK 2023

ROK 2022

INWESTYCJE WODOCIĄGOWE, KANALIZACYJNE 
I W GOSPODARKĘ KOMUNALNĄ W KADENCJI 2018-2024
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LABORATORIA PRZYSZŁOŚCI.
EDUKACYJNE WSPARCIE DLA 
NASZYCH DZIECI

DOCENIAMY NAJZDOLNIEJSZYCH UCZNIÓW

Corocznie podczas uroczystego zakończenia roku szkolnego wójt wręcza najzdolniejszym 
uczniom z terenu gminy nagrody w postaci jednorazowego stypendium naukowego.

Wyróżnieni uczniowie osiągają najwyższą średnią ocen w danej placówce, a ich zainteresowania 
wykraczają poza program szkolny. Mogą się także poszczycić znaczącymi osiągnięciami w na-
uce, są laureatami konkursów interdyscyplinarnych, przedmiotowych oraz olimpiad. 

Gmina Lelów pozyskała grant w wysokości 70.000,00 zł 
w ramach rządowego programu „Laboratoria Przyszło-

ści”. Jego celem było wsparcie Szkoły Podstawowej w Lelo-
wie i utworzenie w niej specjalistycznej pracowni. W ramach 
wniosku zakupiono m.in. drukarkę 3D wraz wyposażeniem, 
laptop, zestaw do nauki programowania, zestaw dla Vloge-
ra (statyw, aparat, gimbal), zestaw mikrokontrolera, zestaw 
klocków do samodzielnej konstrukcji wraz z  akcesoriami 
oraz wyposażenie biurowe. Zakupiony sprzęt posłuży w bu-
dowaniu wśród uczniów kompetencji przyszłości z  tzw. 
kierunków STEAM (nauka, technologia, inżynieria, sztuka 
oraz matematyka).

E-DUKACJA W SZKOLE PODSTAWOWEJ W LELOWIE
W  latach 2022-2023 w  Szkole Podstawowej w  Lelowie uczniowie 

angażowali się w zajęcia z projektu „E-dukacja w Szkole Podsta-
wowej w Lelowie”. Na realizację zadania, które kosztowało 334.632,86 zł, 
gmina ze środków unijnych pozyskała 301.169,57 zł.

Projekt miał na celu wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów szkół pod-
stawowych poprzez poszerzenie oferty edukacyjno-wychowawczej o dodat-
kowe zajęcia pozalekcyjne ukierunkowane na rozwój kluczowych kompe-
tencji. Założeniem zajęć prowadzonych w  ramach projektu było twórcze, 
nowatorskie i kreatywne podejście do metod pracy, a także pobudzanie za-
angażowania i  aktywności uczestników projektu w ramach realizowanych 
zagadnień.

Tablica multimedialna w Szkole Podstawowej w Lelowie

Pozyskaliśmy dofinansowanie z budżetu państwa w kwo-
cie 80.000,00 zł w  ramach modułu trzeciego wielolet-

niego rządowego programu „Posiłek w  szkole i  w  domu”, 
dotyczącego wspierania w  latach 2018-2023 organów pro-
wadzących publiczne szkoły podstawowe w  zapewnieniu 
bezpiecznych warunków nauki, wychowania i opieki przez 
organizację stołówek i miejsc spożywania posiłków.

Projekt realizowany był w  2021 roku w  Zespole Szkolno-
-Przedszkolnym w  Lelowie. W  ramach zadania zakupiono 
wyposażenie do kuchni i stołówki. To m.in. stoliki i krzesła do 
jadalni, kuchnia elektryczna, szafa magazynowa, stoły robocze 
ze stali nierdzewnej, szafki stalowe, piec konwekcyjno-paro-
wy, okap gastronomiczny, patelnia elektryczna, szatkownica 
przemysłowa do warzyw, mikser spiralny przemysłowy, prasa 
do kotletów przemysłowa, napełniacz z wylewką i prysznicem 
oraz filtr do wody z wkładami.

Całkowita wartość zadania to 100.000,00 zł. Dodatkowo zmo-
dernizowano przyłącze elektryczne do kuchni na kwotę około 
50.000 zł, co znacząco wpłynęło na zwiększenie bezpieczeństwa 
dzieci i młodzieży.

POSIŁEK W DOMU I W SZKOLE
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GMINA INWESTUJE W SOŁECTWA
DOPOSAŻENIE PLACU ZABAW W NAKLE
Zadanie zostało zrealizowane na działce, która znajduje się 

w centrum miejscowości. Plac zabaw swoją aranżacją wpisuje 
się w naturalne otoczenie.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom osób korzystających z  tego 
miejsca oraz mając na uwadze potrzeby młodych rodzin z dziećmi 
zamontowaliśmy urządzenia zabawowe dostosowane do oczekiwań 
dzieci, zgodnie z zasadami bezpieczeństwa. 

2019

12.500,00 zł
Realizacja zadania pozwoliła na stworzenie miejsca, gdzie lokalna 
społeczność, rodziny z dziećmi mogą spędzać czas wolny. 

Przedsięwzięcie jest inwestycją w rozwój obszarów wiejskich, przy 
jednoznacznym zachowaniu ich tożsamości i  tradycyjnych warto-
ści życia wiejskiego. Plac zabaw mieści się na terenie przyległym do 
szkoły. W realizację projektu zaangażowali się także mieszkańcy so-
łectwa, którzy uporządkowali teren.

ZAGOSPODAROWANIE CENTRUM WSI STAROMIEŚCIA 
POPRZEZ PRZEBUDOWĘ PLACU ZABAW

ZAKUP STROJÓW LUDOWYCH DLA CZŁONKIŃ KOŁA 
GOSPODYŃ WIEJSKICH W PODLESIU

Plac zabaw swoją aranżacją wpisuje się w naturalne otoczenie. 
Jest to miejsce, gdzie lokalna społeczność, rodziny z dziećmi 

oraz turyści, mogą spędzić wolny czas, usiąść, odpocząć bądź 
zorganizować spotkanie integracyjne.

Teren placu zabaw został ogrodzony bezpiecznym ogrodzeniem 
spełniającym wymagania bezpieczeństwa dla dzieci. Natomiast 
teren wokół wszystkich urządzeń zabawowych został wysypany 
wyrównany, uporządkowany i  wysypany piaskiem, powstała, tzw. 
bezpieczna nawierzchnia. 

W  ramach zadania zakupiono stroje ludowe dla członkiń 
Koła Gospodyń Wiejskich w Podlesiu. 

Umożliwiło to z  jednej strony zgodne z  tradycją reprezentowanie 
przez gospodynie swojej wsi na różnych wydarzeniach, a z drugiej 
strony - promowanie autentycznej kultury ludowej naszego regionu 
poprzez strój pokazany takim, jakim był naprawdę. 

Zakup pozwolił przede wszystkim podtrzymać tradycję regionalną 
w regionie Lelowa. Stroje te są i będą wykorzystane podczas imprez 

46.002,00 zł

15.000,00 zł

7.500,00 zł 

ZAGOSPODAROWANIE CENTRUM LGOTY 
GAWRONNEJ DLA WSPÓLNEGO DOBRA MIESZKAŃCÓW
Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom, mieszkańcom zosta-

ło zorganizowane miejsce na cele społeczne. Na działce 
położonej w centrum miejscowości posadowiona została altana 
z  grillem oraz wyłożono kostką miejsce, na którym umiejsco-
wiliśmy kontener. Zadanie pogłębia integrację i zaangażowanie 
mieszkańców w oddolne inicjatywy.

W kontenerze odbywają się wszelkiego rodzaju spotkania m.in. sołec-
kie oraz spotkania dzieci i seniorów w ramach wymiany międzypoko-

leniowej czy spotkania młodzieży, która może grać w tenisa stołowego. 

Realizacja zadania pozwoliła na stworzenie miejsca, gdzie lokalna 
społeczność, rodziny z  dziećmi, dorośli, młodzież, seniorzy będą 
mogli spędzać wolny czas, usiąść, odpocząć bądź zorganizować 
spotkanie integracyjne.

Podział kosztów: 34 000,00 zł ze środków budżetu województwa 
śląskiego i 12.002,00 zł z budżetu Gminy Lelów.

Realizacja zadania ma duży wpływ na rozwój obszarów wiejskich, 
została rozbudzona wrażliwość mieszkańców na otaczającą prze-
strzeń. W realizację projektu zaangażowali się mieszkańcy sołectwa, 
którzy uporządkowali teren. Powstały teren jest ogólnodostępny, 
nieodpłatny i służy lokalnej społeczności.

Podział kosztów: 10.000,00 zł ze środków budżetu województwa 
śląskiego i 5.000,00 zł z budżetu Gminy Lelów.

regionalnych odbywających się cyklicznie na terenie Gminy Lelów. 

Koło Gospodyń Wiejskich z  Podlesia bardzo aktywnie działa 
i uczestniczy w życiu kulturalnym naszego samorządu i godnie je 
reprezentuje na zewnątrz. Projekt oddziałuje na lokalne otoczenie 
i ma wpływ na zachowanie i kultywowanie lokalnych tradycji.

Podział kosztów: 6.000,00 zł ze środków budżetu województwa ślą-
skiego i 1.500,00 zł z budżetu Gminy Lelów.

DOPOSAŻENIE ŚWIETLICY WIEJSKIEJ W STAROMIEŚCIU
Doposażenie świetlicy wiejskiej w Staromieściu było działa-

niem, które zwiększyło aktywność społeczną mieszkańców. 
Potrzeba wynikała ze słabego zagospodarowania obiektu. Celem 
był zakup wyposażenia do pomieszczenia kuchennego.

Świetlica wiejska pełni funkcje integrujące życie społeczności lo-
kalnej, wokół której ogniskuje się aktywność społeczno-kulturalna 
mieszkańców wsi, jak spotkania kulturalno-rozrywkowe, zebrania 
wiejskie, imprezy integracyjne. Zakupiono zatem zestaw profesjo-

15.667,56 zł
nalnych mebli, naczyń kuchennych i sprzętu AGD.

Realizacja projektu pozwoliła na podniesienie standardu, komfortu 
i  bezpieczeństwa organizacji imprez w  świetlicy - spotkań, wyda-
rzeń, imprez o charakterze kulturalnym, rozrywkowym, rodzinnym 
czy kulinarnym.

Podział kosztów: 6.342,23 zł ze środków budżetu województwa ślą-
skiego i 9.325,33 zł z budżetu Gminy Lelów.

2020
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PROMOCJA KULTURY LUDOWEJ W KOLE GOSPODYŃ 
WIEJSKICH W MEŁCHOWIE
W  ramach zadania zakupiono stroje ludowe dla członkiń 

i  członków KGW w  Mełchowie, co pozwoliło na ochronę 
dóbr kultury i  dziedzictwa narodowego. Umożliwiło to zgodne 
z tradycją reprezentowanie wsi na różnych wydarzeniach, a z dru-
giej strony - promowanie autentycznej kultury ludowej naszego 
regionu poprzez strój pokazany takim, jakim był naprawdę. 

Zakup pozwolił przede wszystkim podtrzymać tradycję w regionie 
Lelowa. Stroje te są  wykorzystane podczas imprez regionalnych od-
bywających się cyklicznie na terenie Gminy Lelów. Koło Gospodyń 
Wiejskich z Mełchowa bardzo aktywnie działa i uczestniczy w życiu 
kulturalnym gminy i godnie ją reprezentuje na zewnątrz. 

9.000,00 zł
Projekt oddziałuje na lokalne otoczenie i ma wpływ na zachowanie 
i kultywowanie lokalnych tradycji. Dzięki realizacji projektu został 
zrealizowany cel jakim jest promocja kultury ludowej zgodnie z ka-
nonami lokalnej sztuki ludowej. 

Piękne ludowe stroje umożliwiają członkiniom i  członkom KGW 
odpowiednią prezencję podczas ważnych lokalnych, czy regional-
nych uroczystości i wydarzeń.

Podział kosztów: 7.200,00 zł ze środków budżetu województwa ślą-
skiego i 1.800,00 zł z budżetu Gminy Lelów.

ZAGOSPODAROWANIE CENTRUM WSI NAKŁO
Zadanie polegało na zakupie altany z  meblami oraz na bu-

dowie siłowni zewnętrznej w celu stworzenia warunków do 
rozwoju turystyki, krajoznawstwa i sportu dla dobra wspólnego 
mieszkańców. 

Altana jest miejscem spotkań, wypoczynku, integracji i  rekreacji 
mieszkańców wsi Nakło. Zadaszona przestrzeń służy wszystkim 
grupom wiekowym oraz umożliwia mieszkańcom aktywne spędza-
nie czasu na świeżym powietrzu nawet w deszczowe, czy zimowe 
dni. Zwiększyła się przy tym cykliczność spotkań mieszkańców, a co 
za tym idzie wzmocnił się proces integracji. 

W Nakle do tej pory nie było także strefy aktywnego wypoczynku. 
Budowa siłowni zewnętrznej pozwoliła nie tylko zagospodarować 

36.820,38 zł
teren przy boisku, ale także umożliwiła aktywne spędzanie czasu 
młodzieży i dorosłym. Siłownia zewnętrzna jest uniwersalną strefą 
rekreacji i  sportu, aktywizującą do fizycznego wysiłku mieszkań-
ców, starszych i młodszych. 

W skład siłowni wchodzą następujące urządzenia: piechur/biegacz, 
orbitrek, twister + wahadło, prasa nożna pojedyncza wolnostojąca, 
wyciskanie siedząc pojedyncze, stójka na głowie/ławeczka grawita-
cyjna, wioślarz, pojedyncze narty biegówki wolnostojące, stolik sza-
chowy oraz stepper pojedynczy.

Podział kosztów: 29.456,30 zł ze środków budżetu województwa 
śląskiego i 7.364,08 zł z budżetu Gminy Lelów.

LELÓW ZWIĘKSZA AKTYWNOŚĆ
SPOŁECZNĄ MIESZKAŃCÓW
Dla sołectwa Lelów zakupiono zestaw festynowy do integracji 

mieszkańców, w skład którego wchodzą podesty sceniczne, 
sprzęt nagłośnieniowy oraz zestaw oświetleniowy. 

Zakup wyżej wymienionego zestawu festynowego przyczynia się do 
rozwoju życia kulturalnego i artystycznego, co wpływa na zwiększe-
nie możliwości społecznej integracji wśród mieszkańców Lelowa, 
jak również pozwala tworzyć miejsce rekreacji i  wypoczynku dla 
dzieci, młodzieży, dorosłych i seniorów z terenu miejscowości oraz 
osób z różnego rodzaju niepełnosprawnościami.

Realizacja tego zadania wpłynęła na zwiększenie cykliczności spo-
tkań, biesiad i  festynów, adresowanych do mieszkańców, a  co za 
tym idzie odegrała znaczącą rolę w procesie wzmacniania integracji 
międzypokoleniowej. 

57.258,00 zł
Zakupiony sprzęt jest przechowywany w  budynku Gminnego 
Ośrodka Kultury w Lelowie, a na czas festynów wystawiany na ze-
wnątrz, w miejsce, w którym już obecnie znajdują się parasole bie-
siadne, piaskownica i plac zabaw dla dzieci. Teren ten jest ogólno-
dostępny dla społeczności lelowskiej. 

Projekt przyczynia się ponadto do prawidłowego rozwoju psycho-
fizycznego dzieci, młodzieży, dorosłych i  seniorów i  daje szansę 
zbudowania miejsca rekreacji, które z jednej strony urozmaica spę-
dzanie wolnego czasu, z drugiej zaś wpływa pozytywnie na budowę 
wizerunku wsi Lelów.

Podział kosztów: 45.806,40 zł ze środków budżetu województwa 
śląskiego i 11.451,60 zł z budżetu Gminy Lelów.

DOPOSAŻENIE ŚWIETLICY WIEJSKIEJ W PODLESIU
W  ramach realizacji zadania zakupiono wyposażenie dla 

świetlicy wiejskiej w Podlesiu w postaci mebli, sprzętu IT, 
gier i zestawów edukacyjnych. Wyposażenie świetlicy zwiększyło 
atrakcyjność obiektu. 

Szafki i regały umożliwiają przechowywanie i zabezpieczenie posia-
danych gier, pomocy dydaktycznych, książek i  sprzętu do prowa-
dzonych zajęć. Krzesła i stoły pozwalają organizować zebrania wiej-
skie, spotkania integracyjne lokalnej społeczności oraz rozszerzają 
zakres działań społecznych mieszkańców. Zestawy edukacyjne, gry 
umożliwiają rozwijanie sprawności fizycznej i intelektualnej dzieci, 
młodzieży i seniorów. 

36.650,00 zł 
Świetlica promuje zdrowy i  aktywny styl życia dzieci i  młodzieży 
oraz osób dorosłych i  seniorów. Prowadzone zajęcia dla różnych 
grup wiekowych zwiększają wiedzę i umiejętności oraz uatrakcyj-
niają formy spędzania wolnego czasu w  świetlicy. Wyposażenie 
służy mieszkańcom jako miejsce spotkań, rozwijania pasji i zainte-
resowań. Pomieszczenia są ogólnodostępne również dla osób z nie-
pełnosprawnościami.

Wyposażenie jest ogólnodostępne i nieodpłatnie służy mieszkańcom.

Podział kosztów: 29.320,00 zł ze środków budżetu województwa 
śląskiego i 7.330,00 zł z budżetu Gminy Lelów.

2020

2021

2023
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ZAGOSPODAROWANIE TERENU PRZY ZBIORNIKU WODNYM W LELOWIE 
POPRZEZ WYKONANIE ŚCIEŻKI REKREACYJNO-EDUKACYJNEJ

TEREN NAD ZALEWEM Z NAGRODĄ TURYSTYCZNĄ

Pod koniec 2018 roku wójt Krzysztof Molenda podpisał umo-
wę o dofinansowanie projektu, objętego unijnym Programem 

Operacyjnym „Rybactwo i  Morze”. W  maju 2019 roku gmina 
podpisała natomiast umowę z  wykonawcą. W  ramach projektu 
zagospodarowano teren oraz ukształtowanie strefy rekreacyj-
no-wypoczynkowej nad zbiornikiem wodnym znajdującym się 
w Lelowie. Inwestycja objęła stworzenie ciągu pieszo-rowerowe-
go, plażę, plac zabaw oraz małą architekturę.

Pod koniec września 2023 roku, z okazji Światowego Dnia Tu-
rystyki, Częstochowska Organizacja Turystyczna przyznała 

nagrody za „Produkt turystyczny Częstochowy i regionu często-
chowskiego”.

W czasie uroczystości w częstochowskim ratuszu wręczonych zo-
stało około sześćdziesięciu wyróżnień, w tym między innymi za ani-
mację życia turystycznego i regionu dla przewodników, przodowni-
ków i najbardziej aktywnych działaczy turystycznych.

Wśród wyróżnionych znalazła się także Gmina Lelów. Otrzymała 
certyfikat uznania za aranżację terenu rekreacyjnego nad lelowskim 
zalewem, który bez wątpienia przyczynia się do uatrakcyjnienia ży-
cia i rozwoju turystyki w regionie.
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STOWARZYSZENIA I ORGANIZACJE DZIAŁAJĄCE NA TERENIE GMINY 
LELÓW WNIOSŁY WYDATNY WKŁAD W ROZWÓJ SAMORZĄDU
Fundusze unijne pomogły w  rozwoju infrastruktury tury-

stycznej i  rekreacyjnej. Dzięki pozyskanym środkom udało 
się zrealizować wiele przedsięwzięć, które zadbały o dziedzictwo 
historyczne oraz wydatnie przyczyniły się do poprawy ogólno-
dostępnej infrastruktury turystycznej i  rekreacyjnej. Stowarzy-
szenia i organizacje działające na terenie Gminy Lelów wniosły 
wydatny wkład w rozwój naszego samorządu.

Dzięki Lelowskiemu Towarzystwo Historyczno-Kulturalnemu im. 
Walentego Zwierkowskiego na lokalnym rynku stanęła nowa figura 
króla Kazimierz Wielkiego. Pozyskane środki przyczyniły się rów-
nież do szerokiej promocji gminy. Powstałe materiały prezentowane 
były na imprezach oraz targach turystycznych, ukazując najważniej-
sze, najciekawsze i najbardziej charakterystyczne miejsca i obiekty 
znajdujące się na terenie gminy Lelów.

Dynamicznie działa również Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju 
Gminy Lelów. Efektem podjętych inicjatyw jest między innymi wy-
konanie i montaż fontanny przy Placu Partyzantów, jak również do-
posażenie rynku w małą infrastrukturę, zakup ozdób bożonarodze-
niowych czy choćby rewitalizacja terenu przy Gminnym Ośrodku 
Kultury w Lelowie. 

W  ramach projektu „Zagospodarowanie terenu przy Gminnym 
Ośrodku Kultury w  Lelowie: „Zróbmy to razem - ogród naszych 
marzeń!” teren przy GOK-u wyposażono w pergole, donice kom-
pozytowe, parasole, krzesła ogrodowe, fontannę ogrodową, tubę do 
rozmów, piaskownicę i  szereg sprzętów zabawowych. Pojawiły się 
także stojaki rowerowe, ławki, leżaki oraz kosze na śmieci.

Stowarzyszenie pozyskało również środki zewnętrzne, które pozwo-
liły stworzyć atrakcyjną infrastrukturę turystyczną i  rekreacyjną 
w Lelowie. W ramach trzech projektów nad zalewem powstały: si-
łownia zewnętrzna, wielofunkcyjne boisko piaszczyste oraz bezob-
sługowy park linowy.  Wszystko to na kwotę dofinansowania równą 
prawie 170.000,00 zł

Organizacje działające na terenie naszej gminy mają duży wkład 
w  rozwój naszej społeczności. Podjęte i  zrealizowane działania 
wpływają na dobre interakcje międzyludzkie i przyczyniają się do 
integracji lokalnego środowiska i więzi społecznych.

Wartość pozyskanych grantów przez działające w  naszej gminie 
stowarzyszenia na realizację projektów dla mieszkańców sięgnęła 
kwoty 500.000,00 zł.

DbaMy o dziedzictwo
wielokulturowe w Gminie Lelów

Innowacyjna strefa aktywności 
nad zalewem w Lelowie

Sportowo nad zalewemSiłownia nad zalewem

Zagospodarowanie terenu przy GOK

Zagospodarowanie terenu przy GOK

Zagospodarowanie ogólnodostępnej 
infrastruktury turystycznej w Lelowie

GOK - tu bawimy się sztuką

GOK - tu bawimy się sztuką
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MOJA OKOLICA 
– JEDNA APLIKACJA, WIELE KORZYŚCI

BEZPŁATNA 
SIEĆ WIFI4EU 
W GMINIE 
LELÓWGmina Lelów w ramach projektu „Cyfrowa Gmina” założyła 

podniesienie poziomu cyfryzacji oraz zwiększenie cyberbez-
pieczeństwa w urzędzie gminy, zwiększenie dostępności e-usług, 
jak również podniesienie kwalifikacji cyfrowych pracowników. 

Udział w  projekcie był wynikiem zapotrzebowania potrzeb wyni-
kających z konieczności cyfryzacji pracy urzędu. Na jego realizację 
pozyskaliśmy 100 proc. poniesionych kosztów z Programu Cyfrowa 
Gmina.

W  ramach instrumentu Komisji Europejskiej „Łącząc Eu-
ropę” (CEF) – WiFi4EU Gmina Lelów zrealizowała bon 

o wartości 15.000,00 Euro i w 2022 roku wybudowała infrastruk-
turę do bezpłatnego korzystania z  internetu dla mieszkańców. 
Dzięki temu można skorzystać z  nielimitowanego dostępu do 
darmowego WiFi.

W ramach Inicjatywy WIFI4EU zainstalowano na terenie Gminy 13 
hotspotów - 5 zewnętrznych oraz 8 wewnętrznych w 6 lokalizacjach.

Inicjatywa WIFI4EU to część unijnej reformy przepisów telekomu-
nikacyjnych obejmujących nowe środki służące zaspokojeniu coraz 
większych potrzeb Europejczyków w  zakresie łączności, a  także 
zwiększeniu konkurencyjności Europy.

Sieć bezprzewodowego dostępu widoczna jest w Państwa urządze-
niach (smartfonach, tabletach, laptopach) pod nazwą WIFI4EU. 
Umożliwia korzystanie z sieci Internet w bezpłatnych strefach.

Hotspoty zainstalowano w  strefach obejmujących Urząd Gmi-
ny Lelów, Gminny Ośrodek Kultury w  Lelowie, Zespół Szkolno 
Przedszkolny w Lelowie, Dzienny Dom Senior+ w Drochlinie, Sa-
modzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Gminny Ośrodek 
Zdrowia w Lelowie oraz Plac Partyzantów w Lelowie.

Aby zalogować się do sieci wystarczy wyszukać sieć o nazwie WI-
FI4EU Lelow. Logowanie nie wymaga podania hasła dostępu. Jak 
się połączyć?

Połączenie z siecią WiFi4EU jest bardzo proste. Komisja Europejska 
zarządziła, że nazwa sieci musi brzmieć „WiFi4EU”. Nazwa ta będzie 
wszędzie taka sama, dzięki czemu będzie można łatwo rozpoznać 
hotspoty WiFi4EU w  całej Europie. Przy pierwszym połączeniu 
do bezpłatnej sieci Wi-Fi użytkownik zostanie przekierowany na 
stronę bezpiecznego logowania (portal autoryzacji). Będzie mógł 
zalogować się za pomocą prostego kliknięcia umożliwiającego po-
łączenie. Po połączeniu z siecią Wi-Fi będzie można swobodnie ko-
rzystać z internetu!

Na terenie Gminy Lelów uruchomiona jest aplikacja Moja 
Okolica. Aplikacja jest całkowicie bezpłatna i dostępna do 

pobrania w App Store i Google Play.

To narzędzie cyfrowe przede wszystkim posiada system powiada-
miania o terminarzu odbioru odpadów, który pozwala na bieżąco 
śledzić wywóz danych frakcji w w miejscowościach naszej gminy. 
Nie trzeba się już zastanawiać, w którym dniu wypada odbiór szkła 
lub odpadów zmieszanych. Wszystko dostępne jest w aplikacji.

143.820,00 zł

Kalendarz odbioru odpadów udostępnia wskazówki dotyczące 
prawidłowej segregacji oraz automatyczne powiadomienia o  zbli-
żającym się terminie odbioru odpadów. Wystarczy wybrać adres, 
a aplikacja przypomni dzień wcześniej jakie frakcje będą odbierane.

Instrukcja krok po kroku:

www.mojaokolica.pl/blog-pl/kalendarz-wywozu-smieci

CYFROWA GMINA. ZWIĘKSZYLIŚMY POZIOM 
CYFROWEGO BEZPIECZEŃSTWA
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WIELKA PRZEBUDOWA DRÓG NA TERENIE GMINY LELÓW. 
Z POLSKIEGO ŁADU ZDOBYLIŚMY 7,25 MILIONA ZŁOTYCH 
NA MODERNIZACJĘ AŻ JEDENASTU ODCINKÓW

PRZEBUDOWA DROGI 
KRAJOWEJ NA ODCINKU 
LELÓW-NAKŁO

Przedmiotem inwestycji jest przebudowa jedenastu odcinków dróg lokalnych o nawierzchni gruntowej i szutrowej na terenie nasze-
go samorządu. Zdobycie w 2023 roku dofinansowania na ten cel to jeden z największych sukcesów tej kadencji samorządu. Dzięki 

temu do przebudowy pójdzie prawie 9 kilometrów gminnych szlaków.

Chcemy podwyższyć ich parametry techniczne poprzez wymianę podbudowy, wykonanie nawierzchni bitumicznej, obustronnych poboczy 
z kruszywa oraz zjazdów wraz z robotami towarzyszącymi.

Gmina otrzymała już wstępną promesę z Banku Gospodarstwa Krajowego na dofinansowanie tej inwestycji. W przygotowaniu jest przetarg 
na roboty budowlane.

Z  początkiem września 2023 roku wykonawca przebudowy 
drogi krajowej nr 46 na odcinku od Lelowa do Nakła wszedł 

na plac budowy. Inwestycja to efekt wieloletnich zabiegów wójta 
Krzysztofa Molendy o przebudowę tego newralgicznego odcinka.

Głównym celem inwestycji jest rozbudowa istniejącej drogi kra-
jowej dla uzyskania poprawy bezpieczeństwa i uspokojenia ruchu 
drogowego oraz podniesienia komfortu komunikacyjnego. Zosta-
nie przebudowana, a jej konstrukcja dostosowana do nośności 11,5 
tony na oś. Przebudowane będą także skrzyżowania z drogami po-
przecznymi, zatoki autobusowe, a w ramach inwestycji powstaną też 
chodniki i ciągi pieszo-rowerowe, oświetlenie drogowe oraz urzą-
dzenia bezpieczeństwa ruchu drogowego.

Droga krajowa nr 46 stanowi ważny i dość ruchliwy ciąg komunika-
cyjny. Łączy bezpośrednio krajową jedynkę w Częstochowie z wo-
jewództwem świętokrzyskim. Modernizacja odcinka od Lelowa do 
Nakła, liczącego 7,7 kilometra, rozpoczęła się już 4 września 2023 
roku. Prace potrwają niemal do końca 2024 roku.

Na terenie naszej gminy rozbudowa obejmie przebudowę dziewię-
ciu skrzyżowań. Jedno z  nich powstanie jako skrzyżowanie z  ru-
chem okrężnym. Wybudowane lub przebudowane będzie łącznie 
osiem zatok autobusowych oraz jedno miejsce kontroli pojazdów. 
Wyznaczono także osiem przejść dla pieszych. W celu usprawnienia 
komunikacji pieszej i  rowerowej oraz zapewnienia wysokiego po-
ziomu bezpieczeństwa niechronionym użytkownikom drogi zosta-
ną wykonane ciągi piesze, pieszo-rowerowe lub rowerowe o łącznej 
długości prawie 9 kilometrów.

Czynimy także zaawansowane starania o  przebudowę kolejnych 
odcinków dróg krajowych i wojewódzkich. Szczególną uwagę po-
święcamy dwóm z nich: Ślęzany-Lelów (DK46) oraz od Lelowa do 
Drochlina (nr 774). Ten pierwszy, łącznie ze skrzyżowaniem i ron-
dem w Staromieściu jest już fazie projektu budowlanego zleconego 
przez Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad. 

Zdajemy sobie sprawę z pilnych potrzeb remontów dróg wojewódz-
kich i powiatowych na naszym terenie. Wysyłamy instytucjom od-
powiednie monity i prowadzimy intensywne rozmowy. To nie jest 
jednak łatwy proces negocjacji. 

W kwestii dróg powiatowych najpilniejszą potrzebą jest przebudo-
wa odcinka drogi powiatowej w  relacji Podlesie-Drochlin. Powiat 
częstochowski w mijającej kadencji skupił się w głównej mierze na 
odbudowie odcinków dróg leżących przy autostradzie A1. Lobbuje-
my mocno, by w najbliższych miesiącach zadanie weszło do planu 
i budżetu powiatu częstochowskiego.

INWESTYCJE ORAZ PLANY NA ROK 2024 I KOLEJNE LATA
Przygotowaliśmy imponujący plan inwestycji na ten rok. 

W  przyjętym pod koniec grudnia budżecie gminy na wy-
datki inwestycyjne przeznaczamy kwotę 24.470.085,88 zł. Tak 
rekordowo wysokie nakłady nie były by możliwe bez ciężkiej 
pracy i pozyskaniu przez nasz samorząd ogromnych pieniędzy 
zewnętrznych.

W tym roku zamierzamy zakończyć budowę przedszkola w Lelo-

wie oraz remizy w Zbyczycach. Chcemy rozpocząć modernizację 
remizy w Nakle. Przed nami budowa szesnastu dróg, na które po-
zyskaliśmy już środki finansowe. Nowe drogi powstaną w  Białej 
Wielkiej, Drochlinie, Lelowie, Mełchowie, Podlesiu i Ślęzanach.

Inwestujemy również w gospodarkę wodną. Rozpoczniemy wymia-
nę wodomierzy z możliwością zdalnego odczytu. Na ten cel mamy 
również zabezpieczenie finansowe. Przeprowadzimy kolejne re-

monty w placówkach oświatowych, aby spełniały wysokie standardy 
i były przyjazne dla najmłodszych członków naszej społeczności.

Planujemy również kolejne inwestycje w odnawialne źródła ener-
gii, zarówno dla mieszkańców, jak i dla obiektów użyteczności pu-
blicznej. Chcemy te zadania zrealizować w ramach środków z KPO 
i funduszy z Unii Europejskiej. Nie zapominamy też o rozwoju na-
szych sołectw, którym dedykujemy fundusz sołecki.

51.000.000 zł
Inwestor: GDDKiA

7.250.000,00 zł
DOFINANSOWANIE

1. Drogi do stacji PKP w miejscowości Podlesie, odcinek około 830 metrów od DP 1098S do stacji 
wraz z łącznikiem do sąsiedniej ulicy.

2. Ulicę Leśną w Podlesiu, odcinek około 1500 metrów.

3. Ulicę Ostrowską w Podlesiu, odcinek około 2250 metrów.

4. Ulicę Krótką w Podlesiu,  odcinek około 320 metrów.

5. Ulicę Zachodnią w Podlesiu, odcinek około. 210 metrów.

6. Drogę do „Nowej Wsi” w miejscowości Mełchów, odcinek około 640 metrów.

7. Drogę nr 689020S w miejscowości Mełchów, odcinek około 500 metrów.

8. Drogę nr 689015S w miejscowości Mełchów, odcinek około 900 metrów.

9. Drogę „Do Remizy” w miejscowości Drochlin, odcinek około 480 metrów.

10. Drogę Ślęzany - Rasów, odcinek 580 metrów;

11. Drogę „Nad Pałacem” w miejscowości Biała Wielka, odcinek 750 metrów.

JAKIE ODCINKI PÓJDĄ DO PRZEBUDOWY?
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PRZEBUDOWA DROGI DOJAZDOWEJ 
DO PÓL W MIEJSCOWOŚCI BIAŁA 
WIELKA

Projekt jest w  trakcie realizacji. Podpisaliśmy umowę o  do-
finansowanie. Inwestycja będzie wykonana ze wsparciem 

937.170,00 zł pochodzących z  Europejskiego Fundusz Rolnego 
na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich. Jej całkowity koszt to 
1.276.854,06 zł. W przygotowaniu jest przetarg na roboty w for-
mule zaprojektuj i wybuduj.

Przebudowa ulicy Źródlanej w Lelowie obejmie wykonanie jezdni 
o nawierzchni mineralno-bitumicznej wraz z podbudową o szero-
kości od 4 do 5 metrów, pobocza z mieszanki niezwiązanej stabili-
zowanej mechanicznie, zjazdów indywidualnych do posesji i zabez-
pieczenie sieci elektroenergetycznej rurami osłonowymi.

Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Drochlin do placówki 
Senior+ to z kolei wykonanie jezdni również o nawierzchni mine-
ralno-bitumicznej wraz z podbudową szerokości 5 metrów, wyko-
nanie poboczy, zjazdu z drogi wojewódzkiej nr 794 o nawierzchni 
z kostki betonowej i zjazdów indywidualnych do posesji. Zadanie 
obejmie też zabezpieczenie sieci telekomunikacyjnej oraz elektro-
energetycznej, a także remont przepustu poprzez wymianę na nowy 
z kręgów żelbetowych pod zjazdem z drogi wojewódzkiej.

URUCHOMIENIE SYSTEMU OPOMIAROWANIA 
WODOMIERZY DROGĄ RADIOWĄ – I ETAP 

INTENSYWNE PRACE NA PLACU BUDOWY NOWEGO
PRZEDSZKOLA W LELOWIE. ZAPADAJĄ OSTATNIE DECYZJE

Zadanie obejmuje zakup wodomierzy z nakładkami do odczy-
tu, ich montaż oraz zakup systemu i sprzętu umożliwiające-

go odczyt wodomierzy w tym samym czasie, przy pomocy jedne-
go zestawu inkasenckiego. 

Dzięki zdalnemu odczytowi wskazań uzyskamy zapis zużycia wody 
ze wszystkich wodomierzy, bez obecności właściciela czy użytkow-
nika na nieruchomości. Zastosowanie systemu daje możliwość po-
prawności odczytów i  oszczędności czasu oraz zapewni kontrole 
zużycia wody co wpłynie na ograniczenie strat wody. 

Z Polskiego Ładu pozyskaliśmy na ten cel 750.000,00 zł.

To kolejna z inwestycji, która będzie realizowana w 2024 roku 
w Białej Wielkiej. Droga transportu rolnego oraz dojazdowa 

do zagród przebudowana zostanie na odcinku 735 metrów.

Oprócz przebudowy nawierzchni, powstaną także pobocza. Koszt 
zadania to 385.000,00 zł. Niemal połowę tej kwoty, czyli 183.750,00 
zł pozyskaliśmy z budżetu województwa śląskiego na prace w zakre-
sie ochrony, rekultywacji i poprawy jakości gruntów rolnych.

Budowa przedszkola jest jedną z największych inwestycji sa-
morządu w  ciągu ostatnich lat. Projekt obejmuje nie tylko 

budowę samego budynku przedszkola, ale także zagospodarowa-
nie przyległego terenu. Budynek zostanie wyposażony w instala-
cje wykorzystujące odnawialne źródła energii, co stanowi krok 
w kierunku zrównoważonego rozwoju i ekologii.

Dodatkowo, zakres inwestycji przewiduje zakup niezbędnego wy-
posażenia, które zapewni najmłodszym mieszkańcom Gmina Lelów 
komfortowe i bezpieczne warunki do nauki i zabawy 

Na inwestycję samorząd pozyskał dofinansowanie z  Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych, w kwo-
cie prawie 7 milionów złotych. Całość inwestycji planowana jest na 
kwotę około 10 mln zł.

Planowane zakończenie prac: grudzień 2024 

W zakresie zadania w 2024 roku planujemy prze-
budować odcinek liczący 2,8 kilometra. W przy-

gotowaniu są umowa finansowania oraz przetarg na 
roboty budowlane.

Inwestycja będzie realizowana ze wsparciem z  Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg. Zdobyliśmy na to zadanie aż 
1.412.895,00 zł. Całkowity koszt to 2.568.900,00 zł.

Oprócz ciągu jezdnego, dobudowany zostanie także ciąg 
pieszy oraz oświetlenie na długości około 280 metrów.

PRZEBUDOWA DROGI GMINNEJ 
NR 689014 S W MIEJSCOWOŚCI 
BIAŁA WIELKA

PRZEBUDOWA ULICY ŹRÓDLANEJ W LELOWIE I DROGI 
W MIEJSCOWOŚCI DROCHLIN DO PLACÓWKI SENIOR+

750.000,00 zł
DOFINANSOWANIE
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WYSOKIE DOFINANSOWANIA DLA 
GMINY LELÓW NA OCHRONĘ ZABYTKÓW

KONSERWACJA AMBONY I OŁTARZA 
BOCZNEGO Z POCZĄTKU XVIII W. 
W KOŚCIELE PW. ŚW. MIKOŁAJA 
W NAKLE

Ambona i  ołtarz, które mają zostać odnowione, stanowią 
niezwykle cenne dziedzictwo kulturowe województwa ślą-

skiego. Ze względu na kultowe przeznaczenie obiektu oraz bar-
dzo zły stan zachowania niezbędny jest pełny zakres zabiegów 
technicznych jak i pełna konserwacja estetyczna, prowadząca do 
przywrócenia ambonie i ołtarzowi oryginalnej estetyki. 

Zły stan techniczny wymaga podjęcia niezwłocznych działań 
konserwatorskich. Prace będą utrudnione, gdyż powierzchnie 
obiektów bardzo mocno przemalowano lakierami i  szelakami. 
Usunięcie szelaków jest niezbędne, ponieważ powodują one od-
spajanie się gruntów i pierwotnych złoceń. W trakcie prac zabytki 
zostaną poddane analizie pod względem historycznym i techno-
logicznym, zostaną wykonane niezbędne badania chemiczne. 

Planuje się wykonanie konserwacji ambony w  całości oraz 
struktury w przypadku ołtarza bocznego. Celem zadania będzie 
uchronienie przed zniszczeniem kulturowego i  historycznego 
dziedzictwa materialnego. Wykonane prace będą świadectwem 
szacunku dla pamiątek minionych wieków i kultywowania hi-
storii oraz dziedzictwa narodowego. 

Na inwestycję otrzymaliśmy promesę dofinansowania z  Pol-
skiego Ładu. Koszt przedsięwzięcia to 300.000,00 zł.

REMONT OBIEKTU ZABYTKOWEGO 
W DROCHLINIE PRZY KOŚCIELE 
PARAFIALNYM

Zadanie będzie polegało na remoncie budynku parafial-
nego powstałego w  1892 roku, który jest w  złym stanie 

technicznym. Wartość nakładów to 200.000 zł.

Zakres prac renowacyjnych plebani będzie obejmował m. in. 
następujące prace, jak izolację pionową budynku, naprawa 
tynków zewnętrznych, naprawa spękań na murze, wymianę 
stolarki okiennej i drzwiowej, remont dachu i jego konstrukcji, 
remont kominów, obróbki blacharskie, wymianę rynien, insta-
lacje odgromowe, wymianę zagrzybionych tynków, zabiegi bio-
bakteriobójcze, wentylacja, wymianę instalacji elektrycznej oraz 
wymianę źródła ciepła.

REMONT OBIEKTU ZABYTKOWEGO 
PRZY KOŚCIELE PARAFIALNYM PW. 
WNIEBOWZIĘCIA NAJŚWIĘTSZEJ 
MARYI PANNY W STAROMIEŚCIU

Remont tego obiektu zabytkowego będzie polegał na na-
prawie muru kamiennego od strony wschodniej kościo-

ła, który w obecnym stanie jest bardzo pochylony i spękany 
w kilku miejscach. Szacowana wartość prac to 367.506,00 zł. 
Gmina otrzymała już promesę dofinansowania inwestycji.

Zostanie wykonane ogrodzenie kamienne kościoła o  długości 
około 57,50 metrów. W ramach remontu zostaną wykonane na-
stępujące prace: roboty rozbiórkowe i ziemne, roboty żelbetowe 
ściany oporowej oraz wykonanie muru z kamienia z odzysku. 

REMONT KAPLICZKI
W BIAŁEJ WIELKIEJ
Ta ceglana Kapliczka jest w złym stanie technicznym, na-

leży ją pilnie odnowić. Koszt prac to 155.000,00 zł. Nie-
mal całość nakładów pokryje zdobyte dofinansowanie z Rzą-
dowego Programu Odbudowy Zabytków Polski Ład

Zakres robót będzie polegał na podbiciu fundamentów i  wy-
konaniu kanału osuszającego, odbicie tynków i  wykonanie 
nowych. Przewiduje się także naprawę powłok elewacyjnych 
zniszczonych na skutek działania wody i roztworów soli, uzu-
pełnienie spękań, dezynfekcję powierzchni środkami o  dzia-
łaniu bakterio-, grzybo- i glonobójczym oraz scalenie kolory-
styczne powierzchni po zakończeniu prac naprawczych.

REMONT OBIEKTU ZABYTKOWEGO 
PRZY KOŚCIELE PARAFIALNYM 
W NAKLE
Remont obiektu zabytkowego w Nakle będzie polegał na 

likwidacji barier architektonicznych przy wejściu na te-
ren cmentarza, budowę podjazdu, dostosowanie dla osób ze 
specjalnymi potrzebami oraz wymianę chodnika tak, aby nie 
zagrażał zdrowiu i życiu społeczności lokalnej korzystającej 
codziennie z istniejącej infrastruktury. 

Nie przewidujemy większych zmian w dotychczasowym zago-
spodarowaniu. Planuje się wymianę istniejących płyt na kost-
kę z  jednoczesnym montażem ograniczeń, podjazdem z  na-
wierzchnią o odpowiednim spadku.

Obiekt jest wpisany do ewidencji zabytków. Prace zostaną 
uzgodnione z konserwatorem, a ich koszt to 200.000,00 zł. Na 
ten cel samorząd ma zapewnione dofinansowanie z Rządowego 
Programu Ochrony Zabytków Polski Ład.

REMONT KOŚCIOŁA PARAFIALNE-
GO PW. ŚW. IDZIEGO W PODLESIU
Te inwestycję także będziemy realizować ze wspar-

ciem z  Programu Odbudowy Zabytków. Jej wartość to 
120.000,00 zł.

Zakres prac w  ramach remontu będzie obejmował zainstalo-
wanie w  obiekcie systemu wykrywania i  sygnalizacji pożaru, 
dostosowanie instalacji elektrycznej do warunków zabudo-
wy w  obiektach drewnianych wraz z  prawidłową zabudową 
głównego wyłącznika przeciwpożarowego prądu, wyposażenie 
w system wykrywania włamania i napadu. 

Obiekt jest wpisany do rejestru zabytków. Prace zostały uzgod-
nione z konserwatorem zabytków.

Gmina Lelów znana jest ze swojego bogatego dziedzictwa 
kulturowego. Obecnie możemy się cieszyć nowymi suk-

cesami. Dzięki Rządowemu Programowi Odbudowy Zabyt-
ków Polski Ład samorząd otrzymał znaczące dofinansowanie 
na projekty konserwacji i odnowienia historycznych obiektów 
w swoim obszarze.

W  pierwszej edycji tego rządowego działania samorząd Lelo-
wa otrzymał dofinansowanie o  łącznej kwocie sięgającej ponad 
1.200.000,00 zł, w tym na prace w kościele parafialnym pw. Wnie-
bowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Staromieściu, remont ko-
ścioła parafialnego pw. Św. Marcina w Lelowie oraz zabytkowych 
obiektów zlokalizowanych przy świątyniach w Nakle i Drochlinie, 
remont kapliczki w  Białej Wielkiej oraz na odrestaurowanie ko-
ścioła parafialnego pw. Św. Idziego w Podlesiu.

Z  drugiego rozdania pieniądze trafią na inwestycje związane 
z  dwoma miejscami. Konserwacja ambony i  ołtarza bocznego 
w kościele pw. Św. Mikołaja w Nakle uzyskała wsparcie 294.000,00 
zł. Ta barokowa świątynia to wyjątkowe miejsce kultu religijnego. 
Ambona i  ołtarz boczny pochodzą z  początku XVIII wieku i  są 
prawdziwymi klejnotami architektury sakralnej.

Samorząd odnowi ponadto nagrobki na gminnych cmentarzach. 
To działanie wsparte będzie kwotą 97.000,00 zł. Ma ono na celu 
zachowanie piękna i integralności nekropolii, ale także uhonoro-
wanie pamięci tych, którzy zapisali się w historii gminy. Prace będą 
dotyczyły odrestaurowania grobu rodziny Kamockich na starym 
cmentarzu w  Lelowie oraz zabytkowego grobu Ignacego Zwier-
kowskiego na cmentarzu w Drochlinie.

REMONT KOŚCIOŁA 
PARAFIALNEGO P.W. ŚW. 
MARCINA W LELOWIE
To jedno z zadań już zrealizowanych i rozliczonych. Koszt 

prac wyniósł 200.490,00 zł.

Celem realizacji projektu było odświeżenie malowania z  za-
chowaniem istniejącej kolorystyki. Prace konserwacyjno-re-
montowe pozytywnie wpłynęły na utrzymanie i przywrócenie 
do stanu pierwotnego budynku sakralnego objętego ochroną 
konserwatorską. Zadanie zostało zrealizowane zgodnie z zapla-
nowanym zakresem.

ODNOWIENIE NAGROBKÓW NA 
CMENTARZACH W GMINIE LELÓW
Około 100.000,00 zł - tyle będą kosztować prace renowa-

cyjne nagrobków na Starym Cmentarzu w Lelowie oraz 
Cmentarzu w Drochlinie. Zadanie wesprą pozyskane pienią-
dze z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków.

Szczególnie ważnym dla Lelowa miejscem jest wzgórze, na 
którym znajdował się zamek wybudowany przez Kazimierza 
Wielkiego. Obecnie mieści się tu stary cmentarz, który został 
utworzony po rozbiórce zamku i  był używany od 1831 roku. 
Znajdują się tutaj miejsca pamięci narodowej, groby powstań-
ców styczniowych, m.in. ppłk. Teofila Władyczańskiego ps. Za-
remba, a także żołnierzy poległych we wrześniu 1939 roku. 

Przez ponad sto lat nekropolia pełniła funkcję cmentarza pa-
rafialnego i stała się miejscem pochówku wielu lelowian zasłu-
żonych dla Polski i  dla swojej małej ojczyzny. W  centralnym 
miejscu tego cmentarza znajduje się grób rodziny Kamockich, 
właścicieli wsi Mełchów. Jego stan jest bardzo zły i wymaga na-
tychmiastowego odrestaurowania.

Rodzina Kamockich angażowała się w życie społeczności lokal-
nej. Przedstawiciele tego rodu zakładali straż pożarną w Dro-
chlinie, byli członkami Sejmiku Włoszczowskiego. Staraniem 
rodziny została wybudowana kaplica w  Mełchowie, która jest 
obecnie jednym z sanktuariów albertyńskich.

Na Cmentarzu w Drochlinie z kolei znajduje się grób Ignacego 
Zwierkowskiego (1750-1815). To konfederat barski i  adiutant 
Kazimierza Pułaskiego. Był właścicielem majątków w Drochli-
nie, Turzynie i Białej Wielkiej. Zabytkowy nagrobek Zwierkow-
skiego został ufundowany przez jego synów.
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LELÓW WŚRÓD LIDERÓW W PRESTIŻOWYM RANKINGU.
MAMY 22. MIEJSCE W POLSCE

Gmina Lelów zajęła wysokie 22. miejsce w Rankingu Samo-
rządów „Rzeczpospolitej” w  roku 2023 wśród wszystkich 

tysiąca pięciuset trzynastu gmin wiejskich w kraju. Tak wysoka 
pozycja daje nam jednocześnie pierwsze miejsce wśród gmin 
wiejskich w całym regionie częstochowskim.

Jest to ogromny awans w porównaniu do lat poprzednich, gdzie na-
sza gmina zajmowała choćby w 2022 roku miejsce 700, zdobywając 
wtedy 37,82 punktów rankingowych czy w roku 2021, gdzie wylą-
dowaliśmy na 473 lokacie z punktacją na poziomie 31,61.

Ranking Samorządów „Rzeczpospolitej” uznawany jest za jeden 
z najbardziej prestiżowych i wiarygodnych w Polsce. Od dziewięt-
nastu lat redakcja tego ogólnopolskiego dziennika ocenia dokona-

nia lokalnych władz, a także pozwala wyłonić i pokazać te samorzą-
dy, które najlepiej dbają o zrównoważony rozwój.

Zasady rankingu ustala niezależna kapituła, której przewodniczy 
prof. Jerzy Buzek, były premier i były przewodniczący Parlamentu 
Europejskiego. W jej skład wchodzą też przedstawiciele organizacji 
samorządowych, pozarządowych oraz osoby ze wspomnianego ty-
tułu prasowego.

Zgodnie z przyjętą przez kapitułę metodologią, ranking weryfikuje 
skuteczność działań władz samorządowych w kształtowaniu zrów-
noważonego rozwoju wspólnoty lokalnej, ujmowanego w  strate-
gicznych kategoriach dotyczących trwałości ekonomicznej, środo-
wiskowej oraz społecznej.

Inscenizacja Bitwy pod  Mełchowem
Inscenizacja Bitwy pod Mełchowem to wydarzenie upamięt-

niające jedną z  walk stoczonych podczas powstania stycz-
niowego w 1863 roku.

W inscenizacji aktywny udział biorą grupy rekonstrukcyjne oraz 
mieszkańcy Gminy Lelów. Pokaz walk uzupełniany jest efek-
townym ostrzałem artyleryjskim. Udział w inscenizacji pozwala 
przenieść się dziewiętnastowieczne realia i jednocześnie stanowi 
znakomitą lekcję lokalnej historii.

DBAMY O LOKALNĄ HISTORIĘ
Interdyscyplinarne Ogólnopolskie Konferencje Naukowe są 

organizowane od 2015 roku przez Lelowskie Towarzystwo 
Historyczno-Kulturalne im. Walentego Zwierkowskiego, samo-
rząd Gminy Lelów oraz Gminny Ośrodek Kultury w Lelowie. 
Do tej pory odbyło się osiem edycji tego wydarzenia.  

Celem konferencji jest pogłębianie wiedzy o Lelowie i o całej gmi-
nie Lelów, ale także pretekst do dalszego jej badania, analizowania, 
doszukiwania się historii, które nigdy nie zostały opowiedziane. 

Tematyka wystąpień podczas konferencji jest różnorodna, jednak 
zawsze dotyczy historii oraz współczesności gminy Lelów. Na kon-
ferencjach swe referaty wygłaszali wielokrotnie różni specjaliści 
w dziedzinie archeologii, historii, socjologii, historii sztuki, juda-
istyki, etnologii i antropologii kulturowej. Byli to przedstawiciele 
różnych środowisk akademickich. Wśród prelegentów nie zabra-
kło nigdy lokalnych regionalistów, pasjonatów historii i  kultury 
gminy, w tym także członków LTH-K.

Z roku na rok konferencji towarzyszy wydanie publikacji pokon-
ferencyjnej, należącej do serii LELOVIANA. PRACE O HISTORII 
I KULTURZE ZIEMI LELOWSKIEJ

Jak mówi prezes LTH-K i jednoczesny pomysłodawca konferen-
cji – To jest projekt „historii ratowniczej”, odwołujący się do kon-
cepcji profesor Ewy Domańskiej. Regionaliści razem z badaczami 
uniwersyteckimi wydobywają w  sposób afirmatywny elementy 
lokalnej historii i kultury. Wydobywają historie zapomniane, po-
rzucone i o nich opowiadają.

Ponadto w Gminne Bibliotece Publicznej w Lelowie otwarto Czy-
telnię Historyczno-Regionalną im. dr. Jacka Laberscheka. Nowa 
przestrzeń, oparta na księgozbiorze przekazanym przez rodzinę 
zmarłego historyka, stanowi cenny zasób dla miłośników lokal-
nej przeszłości, a mają inspirować kolejne pokolenia do zgłębiania 
dziejów i kultury ziemi lelowskiej.

Od dwudziestu już lat Festiwal Kultury Polskiej i Żydowskiej „Święto Ciu-
limu-Czulentu” Lelowskie Spotkania Kultur to wydarzenie, które służy 

przybliżeniu historii oraz zwyczajów kultury polskiej i żydowskiej, a także 
ukazaniu tego, jak w przeszłości, w Lelowie przenikały się obie kultury.

Istotnym założeniem festiwalu jest propagowanie idei dialogu międzykul-
turowego, tolerancji i otwartości. Cele te są realizowane przez liczne działa-
nia edukacyjne takie jak: pokazy filmowe, wykłady, dyskusje, warsztaty oraz 
zwiedzanie ohelu i synagogi czy koncerty. Ich zadaniem jest utrwalenie pa-
mięci o przeszłości oraz otwieranie na teraźniejszość i przyszłość.

Festiwal w roku 2023 doczekał się jubileuszowej, dwudziestej edycji. Od tylu już 
lat w Lelowie zwracamy szczególną uwagę na kwestie związane wielokulturo-
wością, tożsamością kulturową i tolerancją. Rok rocznie do Lelowa przyjeżdżają 
rzesze odwiedzających, którzy podczas święta chcą zasmakować dwóch kultur.

Podczas kolejnych edycji festiwalu na lelowskiej scenie zaprezentowały 
się popularne zespoły wykonujące muzykę polską, takie jak: Poparzeni 
Kawą Trzy, Wilki, Elektryczne Gitary, Feel, Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk”. 
Wspaniałe koncerty muzyki żydowskiej i klezmerskiej dały z kolei m.in. 
zespoły Etnos Ensemble oraz Kroke, jak również Urszula Makosz z Ze-
społem i Izabela Szafrańska z Zespołem.

„Święto Ciulimu-Czulentu” to wydarzenie, które ma niezwykłą moc kul-
turotwórczą i wpływa pozytywnie zarówno na mieszkańców, jak i przy-
jezdnych. Warto podkreślić, że jego organizacja jest działaniem wspólno-
towym, które pogłębia więzi międzyludzkie, wzmacnia poczucie lokalnej 
tożsamości, zwiększa wiedzę o wielokulturowej przeszłości miejscowości 
oraz rozbudza poczucie dumy i wyjątkowości, które wynika z bogatej hi-
storii Lelowa.

Rekonstrukcja wydarzeń odbywa się dokładnie w  miejscu, 
w którym we wrześniu 1863 roku oddziały powstańcze płk. Zyg-
munta Chmieleńskiego stoczyły bitwę z siłami Imperium Rosyj-
skiego. To właśnie w  tej walce Adam Chmielowski, późniejszy 
św. Brat Albert, został ciężko ranny i stracił nogę. 

Od 2022 roku Inscenizacja Bitwy pod Mełchowem organizowa-
na jest w ramach „Juromanii” - Święta Jury Krakowsko-Często-
chowskiej.

FESTIWAL KULTURY POLSKIEJ I ŻYDOWSKIEJ „ŚWIĘTO CIULIMU-CZULENTU” LELOWSKIE SPOTKANIA KULTUR


